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VENECUELOS POLICIJA RADO CASTRO < 
“IŠLAISVINIMO ARMIJOS” BŪSTINĘ

Fidelistaš-komunistai planuoja sabotažo veiksmus
KARAKAS. — Venesuelos policija mano, kad užtikta slap­

ta pogrindžio teroristų buveinė yra vyriausia būstinė tariamos 
“išlaisvinimo armijos” (FAL), kurios vardu komunistai platina 
atsišaukimus, sprogdina pramonės įrengimus ir žada išvaduoti 
liaudį nuo “jankių imperializmo agento — Betancourt”.

Policija būstinę susekė* be- 
gaudant būrį jaunų teroristų, 
kaip spėjama, universiteto stu­
dentų, kurie ketvirtadienį įsi­
veržė į JAV prekybos rūmus 
sostinėj ir juos* padegė. Pogrin­
džio būstinėj policija areštavo 
keleatą vyrų ir merginų, kon­
fiskavo ginklų, naminių bombų, 
radijo siųstuvų, žemėlapių ir vi­
sokių slaptų raštų.
Pranešimai iš Maskvos, Havanos

Tarp raštų dokumentų buvo 
pranešimai iš Maskvos ir Hava­
nos, iš kur vietiniai teroristai 
gauna instrukcijas apie pramo­
nės įmonių sabotavimą. Castro 
agentai ypač yra nusižiūrėję į 
Amerikos alyvos kompanijas, 
kurios turi Venecueloj koncesi­
jas ir kurios vaizduojamos kaip 
“jankių ekonominio imperializ­
mo čiulptuvais”.

Partizaninio karo mokykla
JAV vyriausybė naujai nuta­

rė išplėsti Panamoj (Kanalo zo­
noj) Lotynų Amerikos karinin­
kų ir kareivių apmokymą kovoti 
prieš komunistų partizanus, te­
roristus. Kai amerikiečiai susi­
rūpinę kalbą apie Kubos paverti­
mą Sovietų karine tvirtove, visų 
pirma galvojama apie revoliuci­
jų, perversmų pavojų Kubos 
kaimynams.

Gynybos sekretorius McNa­
mara trečiadienį pasakojo kores­
pondentams, kad Sovietai ir Ku­
ba neturi laivu, kuriais galėtų 
permesti iš Kubos tankus ar ki­
tus sunkius ginklus savo maiš­
tininkams kaimyninėse valsty­
bėse.

Atsargesni strategai sako, kad 
tokių ginklų partizaniniame ka­
re nereikia. Fidel Castro be jų 
įveikė Batistos valdžią. Pietų 
Vietname komunistų teroristai, 
ginkluoti tik lengvais ginklais, 
pajėgia atsilaikyti ir sudaryti 
didelį galvosūkį Pietų Vietna­
mo armijai bei jos patarėjams 
amerikiečiams.

Prezidentas prašo 
kongresą priimti 
sveikatos planą

Pensininkų draudimas—vienas 
iš daugelio jo reikalavimų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pensininkų draudimas nuo ligos, 
praplečiant socialinės apsaugos 
aktą, yra vienas iš daugelio pre­
zidento reikalavimų sveikatos 
programoj, įteiktoj kongresui, 
kad priimtų dar šiais metais.

Prezidentas paprašė paskirti 
lėšų gailestingųjų seserų moky­
klų statybai ir stipendijoms pa­
dėti baigti mokslą nepasiturin­
čioms studentėms.

Susirūpinta oro švaros palai­
kymu, panašiai, kaip fed. vy­
riausybė jau rūpinasi vandens, 
upių švaros palaikymu. Prezi­
dentas prašo teisės įsiterpti fe- 
deralinei vyriausybei, kad į oro 
teršimo problemą įsivelia dvi ar 
daugiau valstybių. Jis paprašė 
daugiau galios prižiūrėti maisto,

vaistų, kosmetikos gaminimą bei 
pardavinėjimą.

$215 mil. sanatorijoms
Prezidentas paprašė paskirti 

sanatorijoms, ligonių prieglau­
doms statyti $215 mil. (šįmet 
buvo paskirta šiam tikslui $180 
mil.), iš jų $50 mil. sveikatos 
pataisos namams. Naujas da­
lykas JAV įs’tatymleidyboj yra 
prezidento reikalavimas pasirū­
pinti psichinių ligonių, degene­
ruotų vaikų gydymu, medikams 
tvirtinant, kad 50% silpnapro­
čių būtų galima pagydyti.

Pensininkų draudimas nuo li­
gų seniai turėjo būti įvestas, pri­
minė prezidentas rašte kongre­
sui. Jis reikalauja tai padaryti 
šioj sesijoj. Turtingiausia ša­
lis’ pasauly negali toleruoti ne­
reikalingo kentėjimo tyloj, fi­
nansinių katastrofų ir bandy­
mų išspręsti šią problemą viešo­
mis ar privačiomis labdarybė- 
mis, pareiškė prez. Kennedy.

IŠ VISO PASAULIO

Lotynų legendos apie Sovietus
MIAMI. — Kubos pabėgėlių 

informacijos vedėjas Carlos* 
Todd gavęs iš Gvatemalos prezi­
dento Ydigoro laišką apie Sovie­
tų povandeninius laivus, trans­
portuojančius ginklus ir žmones 
į Lotynų Amerikos respublikas. 
Ir ne nuo dabar, bet 1959 metų, 
nuo Castro aprūpinimo gink­
lais prieš Batistą. Gvatemalos 
pakraščiuose vienas SSSR po­
vandeninis1 laivas turėjo taip 
skubiai sprukti į gelmes, kad pa­
liko viršuj guminį plaustą.
Margareta nevažiuos Paryžiun

LONDONAS. — Britų valdžia 
paprašė karalienės seserį Mar- 
garetą, kad jį susilaikytų nuo 
planuotos kelionės į Paryžių ir 
tuo parodytų savo nepasitenkini­
mą De Gaulle nedraugingumu 
anglams. Margareta ir jos vy­
ras lordas Snowden (geriau pa­
žįstamas kaip fotografas Tony 
Armstrong-Jones*) pagal seną 
susitarimą būtų važiavę kovo 6 
dieną į Paryžių ir svečiavęs: pas 
patį prezidentą Eliziejaus rū­
muose.

Renka Gaitskellio įpėdinį
LONDONAS. — Ketvirtadie­

nį anglų darbo partijos parla­
mento nariai balsuos iš naujo dėl 
vado, kuris užims mirusio Hugh 
Gaitskell vietą ir būtų minis*- 
teriu pirmininku, jei partija lai­
mėtų ateinančius rinkimus. Pir­
muosiuose balsavimuose radika- 
liškas salioninis socialistas, Oks­
fordo auklėtinis Harold Wilson 
gavo 115 balsų, savamokslis, bu­
vęs sunkvežimio šoferis, unijos 
vadas ir dešiniojo sparno atsto­
vas George Brown — 88 balsus. 
Ateinančiuose balsavimuose tre­
čiasis kandidatas James Calla­
ghan, gavęs 41 balsą, nebedaly- 
vaus. Manoma, kad jo šalinin­
kai atiduos savo balsus Brow- 
nui.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy (dešinėje) dalyvauja tarptautinės krikščionių vadovybės "prezidentiniuose 

maldos pusryčiuose" Mayflower viešbutyje, Washingtone.

Nl VERTĖ-0 GAL IR NUŽUDĖ-GENEROLĄ 
A. KASSIM, 1958 METŲ SUKILIMO VADĄ 

Naujieji sukilėliai yra Egipto prez. Nasser rėmėjai
BEIRUTAS, Libanas. — Penktadienio rytą Irako sostinėje 

prasidėjo sukilimas prieš diktatorių generolą Abdel Kassim. Su­
kilėliai, užėmę radijo stotį, pradėjo apie pergalę ir tirono nužudy­
mą šnekėti iš pat ryto. Kovos tęsėsi visą dieną, iš ko kaimyninia­
me Libane sprendžiama, kad abiejų pusių jėgos yra beveik lygios.

ČIA DIREKTORIUS IR SEN. KEATING 
PALYGINO SAVO ŽINIAS APIE KUBA 4-*

Vyriausybė ir jos kritikas iš kongreso sutinka, kad 
Lotynų Amerikos valstybėm didėja komunistų pavojus

WASHINGTONAS, D. C. — Vienas iš didžiųjų vyriausybės 
kritikuotojų dėl Kubos politikos, respublikonų senatorius Kenneth 
Keating (N. Y.), prezidentui pageidaujant, penktadienį susitiko 
su John McCone, kontršpionažo agentūros (ČIA) direktorium.

Senatorius po to pasakojo ko­
respondentams, kad jis pateikė 
ČIA direktoriui savo žinias apie 
Sovietų ginklus ir įsitvirtinimus 
Kuboj ir rekomendacijas, kokių 
priemonių Amerika turi imtis 
Kubos pavojui eliminuoti. Kon­
greso ir vyriausybės atstovai 
išsiaiškino, kad Kubos pavojus 
Jungtinėms Valstybėms nėra 
tiesioginis. Jis eina per Loty­
nų Amerikos respublikas, kur 
komunistai gali paruošti tūks­
tančius partizanų, riaušių, te­
roro specialistų prieš tenykščias 
nepastovias, netvirtas vyriau­
sybes.

Prezidento laiškas Nikitai

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Po trumpos pertraukos 

Amerika grįžo prie atominių 
ginklų bandymų po žeme Neva- 
doj. Prezidentas buvo bandymus 
sustabdęs, kol vyko derybos su 
Sovietais dėl bandymų uždrau­
dimo.

♦ Egiptas pripažino Irako 
naująją revoliucinę valdžią, su­
darytą iš kariškių ir civilių. Bag­
dado komunistams įsakyta laiky­
tis ramiai. Kas neklausys, bus 
šaudomi vietoj.

♦ Iš Kubos Pan-American lėk­
tuvu, gabenančio į Havaną vais­
tus, atskrido į Floridą 105 pa­
bėgėliai. Castro davė leidimą 
dar 150 kubiečių išvažiuoti į 
Ameriką.

♦ Teisingumo departamentas 
pranešė, kad New Yorko diduo­
menės “gandonešis”, “Journal 
American” kolumnistas, Cholly

Iš Baltųjų rūmų patirta, kad 
prezidentas Kennedy šiomis die­
nomis pasiųs Nikitai Chrušče- 
vui laišką su užklausimu, kada 
jis mano atsiimti savo kareivius 
iš Kubos.

Tuo ir panašiais Kubos klausi- ( 
mais ketvirtadienį buvo daug Knickerboker (Igor Cassini) bus 
šnekėta prezidento spaudos kon- teisiamas už nesiregistravimą,' 
ferencijoj. Prezidentas* pripaži- kaip užsienio valstybės (Domi-! 
no, kad SSSR kareiviai kelia su- nikos) agentas. Jis yra golfo: 
sirūpinimą, bet ne invazijos pa-; partneris abiejų Kennedžių, tė-: 
vojų. Nes 6,000 kareivių negalė- vo Joseph ir prezidento. Jo bro- 
tų atlikti kėlimosi operacijų į ----------
kurią nors Karibų respubliką. 
Kadangi Chruščevas žadėjo ka­
reivius atsiimti, kada bus atėjęs 
laikas, prezidentas nori patirti, 
kada toks laikas ateis.

Prancūzai areštavo lenką
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

policija areštavo lenkų žurnalis­
tą Bitonski, 48 metų, jo žmoną 
ir dar vieną tautietį. Bitonski 
buvo lenkų emigrantų laikraš­
čio, leidžiamo Londone, kores­
pondentas Paryžiuj. Dirbo abiem 
pusėm, ir komunistinės Lenkijos 
žvalgybai, rinkdamas žinias apie 
lenkų antikomunistų, Mikolaj- 
cziko pasekėjų veiklą. Per 10 
metų jis iš to uždirbęs* $24,000.

♦ Amerikos tanklaivis, Išplau­
kęs iš Texaso su 42 jūrininkais, 
dingo Atlante, pakeliui į Virgi­
nijos uostą.

“Spiegei” leidėjas 
išbuvo daugiau kaip 
3 mėnesius kalėjime 
Augsteino byla dar nebaigta
KARLSRUHE, Vokietija. — 

Savaitraščio “Spiegei” leidėjas 
Rudolf Augstein, 39 metų, buvo 
ketvirtadienį paleistas iš kalė­
jimo. Jį ir savaitraščio admi­
nistratorių bei penkis redakto­
rius Vokietijos federalinė poli­
cija areštavo spalio mėnesio pa­
baigoj, įsakius gynybos ministe- 
riui Franz Jos*ef Strauss.

“Spiegei” afera pakenkė jos 
organizatoriui Straussui. Kilo 
vyriausybės krizė, liberalams pa­
grasius pasitraukti iš koalicijos. 
Jų žmogus, esąs teisingumo mi­
nister™, patyrė apie Augstein 
ir jo bendradarbių areštavimą 
po laiko. Franz Josef Strauss 
skambino naktį į Madridą savo 
karo attache areštuoti, padedant 
ispanų policijai atostogaujantį 
redaktorių Ehlers. Liberalų par­
tija privertė Adenauerį pertvar­
kyti vyriausybę ir pavaryti 
Straussą iš gynybos ministerių. 
Juo buvo paskirtas Kai-Uwe von 
Hassel.

išlai- 
visus

Pasenę įstatymai
Rudolf Augstein buvo 

kytas kalėjime ilgiau už 
kitus “aferos’ dalyvius. Paleido
dėl spaudos, visuomenės reikala­
vimo, bet laikantis įstatymo, 
prokuroras būtų galėjęs jį ir to-

VO Joseph ir prezidento, jo hro-iliau ]ajkytį kalėjime, kol pasi- 
lis Olegyra prezidentienės dra-| baigs tardymas. Vokietijos jsta-
bučių projektuotojas.

Keramikai šaukia: 
reikalai blogėja

14 Lietuvos keramikų “Tieso­
je” (10 nr.) paskelbė laišką, 
smarkiai puldami Liaudies ūkio! 
tarybą ir nusiskųsdami, kad' 
įvairūs pareigūnai (ar tik ne 
Maskvos įsakymu? — E.) vis 
mažiau dėmesio skirią meninei 
keramikai. Keli pavyzdžiai: lik­
viduoti keramikos* cechai Kuršė­
nuose, Ukmergėje. Iš 2’4 diplo­
muotų keramikų (baigusių Vil­
niaus Valst. dailės instituto ke­
ramikos fakultetą, nuo 1956 m.) 
tik septyni atlieka darbą, susi­
jusį su keramika.

I tymas leidžia prokurorui, tardy- 
| tojui laikyti kalėjime įtariamąjį 
i be teismo sprendimo, kad tardo­
masis negalėtų tardytojam’ 
trukdyti rinkti kaltinamąją me­
džiagą.

i Fed. prokuroras iki šiai dienai
I nepaskelbė tardymo išvadų. 
| Skelbiama, kad Augstein ir jo 
I pagelbininkai bus pašaukti į teis- 
; mą už gynybos paslapčių spaus­
dinimą. Iš pradžių buvo tvirti­
nama, kad “Spiegei” žmonės bus 
teisiami už “šalies išdavimą”.

nę keramikai nurodė į tai, kad 
likviduotas ir liaudies* meno ga­
minių ir suvenyrų skyrius, buvęs 

i prie Vyr. vietinės pramonės val-
Pasak keramikų, turint tokį dybos. Lietuvoje dar dirba apie 

liaudies meno palikimą, kaip ’ 300 vad. keramikos liaudies mei- 
Lietuvoje, tiesiog gėda ir ap-i strų, bet... vienu laiku jų buvo 
maudu, kad reikalai su menine' 800, o savo metu skaičius buvęs 

| keramika vis blogėja. Pasipikti- numatytas išplėsti iki 2,000. (E)

Sukilimą pradėjo jaunesnieji, 
karininkai, patraukę savo pusėn | 
aviaciją, kurios lėktuvai padėjo 
užimti karo ministeriją, savotiš­
ką tvirtovę sostinėj. Po kelių pa­
sikėsinimų nužudyti gen. Kas­
sim, jis apsigyveno karo minis­
terijoj, miegodavo turėdamas 
rankoj automatinį šautuvą ir 
600 ištikimų kareivių apsaugai.

Sukilėliai, skelbdami karo mi­
nisterijos užėmimą ir 600 karei­
vių paėmimą nelaisvėn, netvir­
tino, kad Kassim būtų nužudy­
tas ar paimtas į nelaisvę. Kol 
tokios žinios neskelbia, vis dar 
spėliojama, kad jis galėjo pabėg­
ti ir suorganizuoti pasipriešini­
mą iš ištikimų kariškių.

Esą suimta 19 generolų
Iš kaimyninių valstybių Ira­

nas ir Turkija tvirtina, kad gen. 
Kassim, 48 metų, žuvo savo mi­
nisterijoj, puolant ją lėktuvams 
ir tankams.

Turkų žiniomis, sukilėliai are­
štavo 19 generolų. Pastarosio­
mis savaitėmis gen. Kassim vie­
nus karininkus atleidinėjo, kitus 
skyrė į aukštesnes vietas, 58 pa­
leisti karininkai susimokė su 
draugais, dar esančiais* armijoj, 
aviacijoj, ir likvidavo diktato­
riaus valdžią.
Naujas vadas — Abdel Mustafa

Naujuoju Irako armijos va­
du iškilo gen. Abdel Mustafa. Jo 
valdžia pasivadino revoliucinės 
komandos taryba. Ji pasižadėjo 
laikytis sutarčių, remti Jungti­
nes Tautas, bendradarbiauti su 
užsienio valstybėmis, saugoti už­
sienio piliečius. (Irake yra 600 
amerikiečių, dar daugiau - bri­
tų).

Iš Kairo pranešimų matyti di 
delis egiptiečių džiaugsmas* nau­
jąja revoliucija Irake. Pirmoji 
revoliucija 1958 metais buvo ir­
gi Nasserio remiama.

1958 metais gen. Kassim va­
dovavo kruvinai revoliucijai 
prieš Irako karalių Faisal ir jo 
valdžią. Karalius, premjeras 
Nuri ir daug jų pasekėjų buvo 
nužudyti.

Pagal Nasserio planus*, tokia 
pat revoliucija turėjo prasidėti 
Jordanijoj ir Libane, siekiant 
pašalinti kliūtis jo svajonei su­
kurti arabų imperiją “nuo At­
lanto iki Indijos vandenyno”. 
Nasserio ir jo sėbrųz planams 
Jordanijoj, Libane užbėgo už 
akių Anglija ir Amerika. Angli­
ja permetė iš Kipro parašiuti­
ninkus į Jordaniją, Amerikos 
6-tas laivynas išlaipino marinus 
Libane, kur naseristų revoliuci­
ja jau buvo prasidėjusi.

Nusistatęs prieš visus
Gen. Kassim, paėmęs Irako 

-valdžią į savo rankas, pasidarė 
nuožmiu valdovu, niekuo nepasi­
tikinčiu ir prieš viską nusista­
čiusiu. Jis greit susiriejo su 
Nasseriu, kurio agentai keletą 
kartų bandė jį nužudyti. Jis ėmė

Hoffa gavo užstatą
Unijų pareigūnai turi būti 
apdrausti specialių įmonių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prieš porą savaičių šoferių uni­
jos vadas Jimmy Hoffa buvo 
pakėlęs triukšmą prieš vyriau­
sią prokurorą Robert Kennedy. 
Jis kreipės*! į kongresą, kad dar­
bo reikalų pakomitetis ištirtų 
keistą padėtį. Landrum- Griffin 
įstatymas reikalauja, kad kiek­
vienas unijos pareigūnas, o ypač 
jos didieji vadai — turėtų ypa­
tingų užstatų kompanijų drau­
dimus, pinigines garantijas. Gi 
vyriausias prokuroras prikalbi­
nęs visas užstatų kompanijas, 
kad jos nedraustų šoferių uni­
jos vado ir jo pagelbininkų.

Taip skundėsi kongreso pako­
mitety Jimmy Hoffa. Pakomi­
tečio nariai tuo nenorėjo tikėti. 
Tačiau panaši padėtis iš tikrų­
jų buvo susidariusi. Iš jos pa­
skutinę valandą išgelbėjo užsta­
tų parūpintojas’ Frank Wright 
iš Indianapolio.

Jis buvo nuvykęs į Washingto- 
ną aiškintis, kokia yra vyriau­
sybės nuomonė. Grįžęs į India- 
napolį, jis pranešė, kad Hoffai 
parūpino $500,000 užstatą, o že­
mesniesiems šoferių unijos pa­
reigūnams po $60,000. Mr. F. 
Wright šį biznį nelaiko rizikin­
gu. Tuo jis įsitikinęs iš prak­
tikos. ’

Amerika nutraukė 
paramą Ceilonui

Neatsilygino alyvos firmoms
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas, nesu- 
aukęs palankaus atsakymo į įs­
pėjimą, sustabdė ekonominę, fi­
nansinę paramą Ceilonui. 1961 
metų užsienio paramos akte bu­
žo įnešta pastaba — neremti 
kraštų, kurie neatsiskaito už nu­
savintas Amerikos kompanijų, 
piliečių nuosavybes.

Ceilonas nacionalizavo Esso 
ir Caltex alyvos įrengimus, ver­
tus $4 mil., bet neatsiskaitė.

Už tai jis šiemet negaus skir­
tų $800,000 ir $3 mil. ilgalai­
kės paskolos. Amerika tačiau 
teiks ir toliau maisto papenėti 
alkanus ceiloniečius valdžios vir­
tuvėse, apie 2 mil. žmonių.

*5* Wsahingtono vyriausybė 
paskyrė Indijos ekonominei pa­
ramai $130 mik ir $40 mil. apsi­
ginklavimui.

Ii j a niekad nebuvo draugiški. 
Irako petrolijos kompanija, esan­
ti anglų rankose, turėjo su lai­
ku perleisti vadovavimą ir ak­
cijų daugumą irakiečiams. Iki 
naujosios revoliucijos* šie pla-

iš Sovietų ginklų, bet neleido 
veikti Irake komunistams. Mas­
kvai tai buvo didelis nusivyli­
mas.

Santykiai su Amerika ir Ang-

nai nebuvo dar įgyvendinti.
Valstybės departamentas nau­

juosius Irako valdytojus laiko 
antikomunistais, bet Nasserio 
gerbėjais.

1



“VILTYJE” - MAŽA VILTIES
“Draugo” š. m. sausio 22 d. 

n-ry skaitėme T. Trakenio raši­
nėlį “Tarp vilties ir nevilties”. 
Straipsnelyje autorius trumpai 
nupasakoja plačiai nuskambėju­
sią Belgijos teisme Vandeputų 
bylą, kur tėvai buvo teisiami už 
naujagimio nužudymą. Kūdikis 
buvo gimęs be rankų, nes motina 
vartojusi pavojingąsias thalido- 
mįdo tabletes.

Teismas tėvus išteisino, visuo­
menei pritariant ir džiūgaujant. 
Po šito, anot T. Trakenio, atro­
dė smukusi visa moralė. Tačiau 
greit prasidėjo atoveiksmis. Pir­
miausia esą buvę išaiškinta, kad 
belgų teisynas neturi vad. sąly­
ginio nuteisimo. Reiškia: pripa­
žinus naujagimio žudikus kal­
tais’, vis tiek negalima būtų juos 
priversti atlikti bausmę už tai, 
kad jie, pasitikėdami medicina, 
įpuolė į tokią bėdą.

Nutylėdamas tikrąjį kaltinin­
ką — mediciną, autorius jau pa­
sakoja apie Liuksemburgo radi­
jo paskelbtą sąjūdį, prancūziš­
kai pavadintą “Operation Es- 
poir”.

Keista, kad nei pats T. Trake- 
nis nei ta vad. “Vilties” akcija 
nė vienu žodžiu neužsimena, ne 
tik kad nekaltina, tikrųjų nusi­
kaltėlių — tų, kurie tuos pra­
gaištinguosius “vaistus” gami­
na, ir tų, kurie, neištyrę, žmo­
nėms duoda ir pagaliau tų, ku­
rie piliečių nuo šitokių medici­
nos “eksperimentų” nesaugoja. 
Kaip tik atvirkščiai: mieliau 
linkstama kaltinti tėvus, kam 
šie pasitiki medicina! Kaip žmo­
nės galėtų gydytis ir kur susirgę 
kreiptis, jei medicina jau negali­
ma pasikliauti, o reikia net jos 
bijoti, kaip žudiko, ir tai žudiko 
visai neatsakingo.

Ši vadinama “Vilties” akcija 
es’ą pasiskelbusi norinti įkurti 
tokią įstaigą, kuri rūpinsis su­
žalotais gimusių vaikų pritaiky­
mu gyvenimui. Įstaiga būtų pa­
vadinta “Deniese Legrix” vardu 
— tai esanti 52 metų moteris, 
gimusi be rankų ir kojų, kuri 
betgi labai išsilavinusi ir net ra­
šytoja. Taigi, anot Trakenio, šio­
je byloje ta moteris yra tapusi 
vilties ženklu. Iš visokių straip­
snių ir atsiliepimų šia tema esą 
“išryškėjo, kad sveikos moralės 
šeimose tokie (luoši) vaikai yra 
daugiau mylimi ir globojami”. 
Taip pat esą pastebėta, kad to­
kie sužaloti vaikai turi nuosta­
biai gražias akis. O kadangi 
akys esančios’ sielos veidrodis, 
tai tie vaikai būna didelid proto 
ir nepaprastų gabumų.

Nuostabu, kad šiais visais da­

lykais susidomėta, jie aiškinami 
ir “išryškėjo” tik dabar. Juk ap­
sigimusių luošųjų niekad ne­
trūko !

O vis dėlto nei tai “Espoir” 
veiklai nei pačiam Trakeniui toli 
gražu ne viskas “išryškėjo”. Pir­
miausia: kad ir kažin kaip tė­
vai savo luošus vaikus mylėtų 
ir globotų, meilė kada nors pa­
sibaigs, nes tėvai nėra amžini. 
O šiems numirus, tokie nelaimin­
gieji pasijustų dar labiau vieni­
šais, visuomenės^ nepageidauja­
mais ir prieglaudų skurdžiais 
įnamiais. Antra vertus, išskir­
tinis’ tėvų dėmesys ar globa jiem 
tik labiau pabrėžia jų skirtingą 
padėtį ir luošumą.

Šia proga tiktų prisiminti da­
bar taip dažnai kaišiojamą 
“menka vertybės pergyvenimą” 
(kompleksą), kurį vaikas tikrai 
pajustų, visą laiką save lygin­
damas su kitais, sveikaisiais vai­
kais, o vėliau su suaugusiais 
žmonėmis. Jei kuris tų sužalo­
tųjų ir turėtų kokių nepaprastų, 
ypatingų gabumų — šie jokiu 
būdu negalėtų atstoti kūno są­
narių stokos. Jei luošasis yra 
aiškesnio proto ir jautresnės sie­
los, jis tik skaudžiau išgyvens- 
kūno trūkumus, negu koks pro­
tinis atsilikėlis. Be to, kas gali 
užtikrinti, kad tos thalidomido 
tabletės ir kiti panašūs “vais­
tai”, kurie žaloja kūną, neardo 
taip pat ir žmogaus sielos galių ? 
Tad vieton gabuolių gali susi­
laukti kūno ir dvasios- paliegė- 
lių.

Todėl, vietoj šitokiu būdu ti­
kėjus užsiauginti gražiaakių ge­
nijų, ar ne tikslingiau būtų, kad 
susipratusi visuomenė ir toji 
“Vilties” akcija pasirūpintų 
griežtesnėm apsaugos priemo­
nėm apginti žmones nuo biznie­
rių sauvalės ir nuo medicinos 
“stebuklų”.

Kova su blogiu nebus? sėkmin­
ga, kol nutylimas kaltininkas! 
Šiuo atveju ir čia, kaip ir kitose 
srityse, nesistengiama kovoti su 
blogybės priežastimi, o tik su 
jos padariniais. M. šnarienė

BŪSIMAS FILOSOFAS
Mokytoja klausinėja klasės 

iš gamtos pamokų. ,—, Pasaky­
kite, kas žinote, dėlko žirafa tu­
ri tokį ilgą kaklą?

Atsiliepia Jurgiukas: — Dėl­
to, kad galėtų pasiekti lapus pal­
mės galūnėje.

— O dėlko palmės lapai ga­
lūnėje auga?

— Kad žirafai nereiktų lank­
stytis.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

METINĖ AUKA 
LIETUVOS LAISVINIMUI

Giliai atjausdamas skaudžią Lietuvos padėtį, griežtai 
stovėdamas už jos išlaisvinimą ir, atnaujindamas savo 
ryžtą aktyviai dalyvauti išlaisvinimo pastangose, deduos 
prie to ir savo auka. Neturėdamas galimybės dalyvauti 
Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjime, savo auką 
$....... ....... siunčiu tiesiai į Amerikos Lietuvių Tarybos
centrą —

Lithuanian American Council, Inc.
6818 SO. WESTERN AVENUE

Chicago 36, Illinois

VARDAS, PAVARDĖ

ADRESAS

Kanados premjeras John Diefenbaker, po pareiškimo jo vadovaujamai vyriausybei nepasitikėji­
mo 142 balsais prieš 111, kartu su žmona apleidžia parlamento rūmus, mosikuodamas galerijoje susi­
rinkusiai publikai.

Ir vaikai minės Vasario 16-sios šventę
Jeigu tautą sudaro tos pat 

kalbos, tos pačios istorinės kil­
mės žmonių visuma, įaugusi 
į vieną ir tą patį dvasinės kul­
tūros kamieną, savo tautinę 
egzistenciją grįsdama visų tos 
pat garbingos praeities stipry­
be, tat ir visi tautos gyvenime 
nutikimai — laimėjimai, ar 
pralaimėjimai, priespauda, 
laisvė ar jų atmintinas sukak­
tys — turi būti išgyvenami 
vieningai, suglaustose gretose.

Vienas tokių lietuvių gy­
venime momentų yra prisimi­
nimas Lietuvos nepriklauso­
mybės atgavimo.

Priespaudoje gyvenantieji 
tautiečiai tėvynėje tik paslėp­
tame liūdesyje begali prisi­
minti šią brangią sukaktį ir 
vargu išdrįsta vaikams apie 
ją pasakoti iš baimės dar žiau­
resnio smurto sau ir jiems. 
Tuo tarpu laisvame pasaulyje 
kiekviena lietuvių kolonija at­
virai ir iškilmingai kas metas 
pamini šią šventę. Bet ar su­
rėmę pečius vyrp į vyrą, kaip 
priklauso didvyrių ainiams, 
suglaustose gretose, toje pa­
čioje kolonijoje gyvenantieji? 
Šitas klaustukas kilstelėja gal­
vą dėl kai kurių pasisakymų 
spaudoje ir skelbimų apie tru­
pinamus minėjimus. Ima bai­
mė, kad bent besiskaldydami 
nepažeistų tautos kamieno 
šerdį.

Kaip ten bebūtų, vasario 17 
dieną Marijos aukštesniosios 
mokyklos salėje, kaip ir kas 
metas Altas ruošia iškilmingą 
minėjimą ir visi keliai tą die­
ną ves į jį.

Taip pat ir Amerikos lietu­
vių vaiko ugdymo draugija 
ruošia nepriklausomybės at­
gavimo prieš 45 metus minėji­
mą visiems lietuvių vaikams, 
nes dalyvaudami suaugusiųjų 
šventėje, jie būtų tik nuobo- 
daują stebėtojai, arba truk­
dytojai, išsinešdami tik blan­
kų prisiminimą. Tuo tarpu pa­
tys būdami rengėjai, patys da­
lyviai ir šeimininkai (žinoma, 
mokytojų vadovybėje ir prie­
žiūroje) sąmoningai išgyvens 
ir įsisavins savos tautos as­
piracijas.

Šalia tauraus žmoniškumo 
savybių, Alvudas siekia išug­
dyti vaikuose ir tautinę sąmo­
nę, kad suaugę galėtų tęsti se­
nųjų patriotinę veiklą, nes ne­
įauginti į lietuvybę iš mažu­
mės, suaugę bus tam suram­
bėję. Todėl jau antri metai 
ruošia Lietuvos Nepriklauso­
mybės atstatymo minėjimą 
vaikams, pernai atsiklausęs 
ALTO, šuo kuo tasai sutiko.

Šios ruošiamos vaikų tau­
tinės šventės vasario 17 dieną 
sekmadienį Gage Parko salė­
se, 2411 W. Garfield Blvd, 
(kampas 55 ir Western gatv.) 
programa bus sekanti:

Pirmoje programos dalyje 
Alvudo pirmininkės Em. Pa­
kalniškienės parengimo atida­
rymas. Amerikos Himnas, ku­
rį sugiedos Kazytė Brazdžio- 
nytė 8 mt. su visais dalyviais

kartu. Lietuvos Himną — vi­
si parengime dalyvaujantieji. 
Invokaciją sukalbės kunigai 
Antanas šeštokas ir Ansas 
Trakis. Po invokacijos bus pa­
gerbti visi žuvusieji už Lie­
tuvos laisvę, visiems sugiedo­
jus giesmės Marija Marija du 
posmus. Prie piano muzikas 
Juozas Bertulis. Lietuvos Ne­
priklausomybės paskelbimo, 
aktą paskaitys moksleiviai: 
Mirga Pakalniškyte, 14 metų, 
ir Mykolas Drunga, 15 mt. 
Toliau seks solo akordeonu ir 
dainelių išpildymas, bei vai­
kų choras^ vedamų Konstan­
cijos Čepienės. “Motinos pra­
šymas” — žodis pedagogės St. 
Petersonienės. “Po svetimu 
dangumi”, lietuvišką vaizdelį, 
parengtą mokytojos Magd. Šu- 
laitienės suvaidins Vaikų Te­
atro dalyviai, režisuojant ak­
toriui Alfai Brinkai su akt. 
— soliste Elena Blandyte, kuri 
vėliau padeklamuos Vaičaičio 
“Yra šalis, kur upės teka”. Ona 
Vaškevičiutė, M. D., savo žo­
dyje iškels: Žmpniškumo, Pro­
to ir Kūno Damos.. lietuviuose 
pavyzdžius. Pasirodys ir Tė­
viškės ansamblio, kanklininkės 
su vadove Anele Kirvaityte.

Antroje dalyje bus tautiški 
šokiai ir žaidimai, dalyvau­
jant tėveliams ir mokytojoms. 
Bus ir visokių paįvairinimų: 
filmai, parodėlės ir t. t. Veiks 
laimės šulinys, tvarkomas dr. 
O. Vaškevičiutės.

Kaip žinome, be prijaučian­
čios talkos nebūna atliekamas 
joks didesnio masto parengi­
mas. Todėl Alvudas prašo 
mamytes ir tėvelius bei jų 
draugus prisidėti darbu šiai 
šventei paruošti. Užsirašyti 
darbams reikia pas inž. Juozą 
Slaboką, Alvudo iždininką.

Be to, primenama, kad Ga­
ge Parko salės vasario 17 die­
ną bus atdaros nuo 11 vai. 
ryto, kur veiks bufetas vi­
siems. Tat prašoma paremti jį 
savo atsilankymu papietaut. 
Gautas pelnas skiriamas vai­
kų namams pastatydinti. Kaip 
visada, Alvudo parengimo vai­
šėse alkoholinių gėrimų ne­
bus. Namų darbo lietuviškos

CLEVELAND, OHIO
Lietuvos nepriklausomybės 

atkūrimo minėjimas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Cleveland© skyrius rengia nepri­
klausomybės atkūrimo 15 metų 
sukakties — Vasario 16 šventės 
minėjimą, kuris įvyks vasario 
17 d., sekančia tvarka:

Pamaldos už žuvusius ir ko­
vojančius dėl Lietuvos laisvės 
ir nepriklausomybės atstatymo 
10:30 vai. abejose lietuvių pa­
rapijų bažnyčiose.

Iškilmingas minėjimas 4 vai. 
po pietų lietuvių naujosios para­
pijos salėje, 18022 Neff Rd., Cle­
veland, Ohio.

Kalbėtojais pakviesti: Juozas 
Audėnas, buvęs Lietuvos vyriau­
sybės žemės ūkio ministeris, ir 
Charles A. Vanik, JAV Kongre­
so Atstovų Rūmų narys.

Meninę dalį išpildys Čikagos 
Vyčių choras, vadovaujamas 
muz. Fausto Strolios.

Visos organizacijos su vėlia­
vomis kviečiamos dalyvauti pa­
maldose šv. Jurgio liet, parapi­
jos bažnyčioje ir iškilmingam 
minėjime lietuvių naujosios pa­
rapijos salėje.''

Vasario 17 d. 1 vai. d. per 
televiziją, kan. 5, kalbės adv. J. 
Smetona ir meninę dalį atliks 
Čiurlionio ansamblis, dir. muz. 
Alfonso Mikulskio. Tęsis pusę 
valandos.

Šventės minėjimo proga ren­
kamos aukos tautos laisvinimo 
reikalams. Iškilmingo minėjimo 
metu aukos bus renkamos voke­
liais. Galima pasiųsti ir anks­
čiau, skyriaus ižd. L. Leknicko 
vardu. Aukotojų pavardės ir au­
kotos sumos iškilmingo minėji­
mo protarpėmis bus garsinamos.

Salėje vietos numeruotos. Pa­
kvietimus galima įsigyti iš ank­
sto pas skyriaus valdybos na­
rius, sekmadieniais po sumos pa­
maldų bažnytinėje salėje ir mi-

giros bei vaisių arbatos nepri­
trūks.

Alvudo lankytojai būna 
linksmi ir nuotaikingi ir be 
apsisvaiginimo kaip gėrimais, 
taip ir rūkalais. Čia dirbantieji 
vaikučiai laukia gausaus tau­
tiečių atsilankymo.

O. Algminienė

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „ 12:30 „
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Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

WATERBURY, CONN.
Labdaringas IL16 minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 
šventės proga šeštadienį, vasario 
16 d., 6 vai. vak. lietuvių klubo 
— 103 Green Street — patalpose 
įvyks kuklus, bet tradicinis ir 
prasmingas tos dienos minėji­
mas, kurį kaip kasmet, ruošia 
savo motinos a. a. Stanislavos 
Venclauskienės atminimui pa­
gerbti jos duktė Danutė.

Parengimo išlaidas apmoka D. 
Venclauskaitė, o visos pobūvio 
pajamos per Balfą skiriamos 
Vasario 16 gimnazijai paremti.

Į pobūvį kviečiami Waterbu- 
rio ir apylinkių lietuviai. K.

TIKROJI PRIEŽASTIS
— Atrodo, kad viengungiai 

daugiau žino apie moteris, negu 
kad vedę vyrai.

— Visai teisingai, todėl jię ir 
pasilieka viengungiais.

nėjimo dieną prie įėjimo. Kas 
norėtų rezervuoti norimą vietą, 
skambinti L. Leknickui — tel. 
371-5940.

Po minėjimo bus vaišės. Šei­
mininkės pagamins skanių už­
kandžių ir kavutės bei kitų gai­
vinančių gėrimų.

Maloniai kviečiame visus atsi­
lankyti į minėjimą ir paskirti 
auką. Parodykime, kad mums 
rūpi Tautos laisvinimo reikalai. 
Tegul Kongreso Rūmų narys 
perduos JAV Kongresui mūsų 
prašymą paskubinti išlaisvini­
mą mūsų pavergtos tėvynės Lie­
tuvos.

. Alto Cleveland© sk. v-ba

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

UNion 6-9206

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

CRANE SAVINGS and Loan Association

Mffll
II "blMiaiS IOAM A***.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Neimk amai vieta automobiliams

4107 ONX / INVESTMENT
Z/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MOVING1L_ _ _
is toli ir arti

dideli -
metųpatyrimas patarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
202251/ 36^^Z 5-9209

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
GRovehill 6-7575
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Amerikos Lietuvių Tarybos Cleveland© sk. 
valdybos pareiškimas lietuvių visuomenei

SVEČIUOSE PAS GALVANAUSKU
Neužilgo viso pasaulio lietu­

vės ir lietuviai minės Vasario 16 
dienos garbingą sukaktį, kuri 
jau metai iš metų simbolizuoja 
Lietuvos Valstybės pastangų 
realizavimą ir tautos diealų iš­
sipildymą.

Šiais metais Vasario mėn. 
16 dieną bus prisiminta 45- 
toji metinė mūsų valstybinės 
garbės ir tautos taurumo sukak­
tis. šią sukaktį vieningai prisi­
mins ir tautos kamienas paverg­
toje tėvynėje ir rūsčios tremties 
paliestieji žiauraus Sibiro kali­
niai ir laisvajame pasaulyje at­
sidūrę lietuviai emigrantai.

Vasario 16 dienos idėjos įgy­
vendinimas ir išlaikymas yra pa­
reikalavęs daugelio aukų, ku­
rios taip pat šia proga visa 
rimtimi ir deramu susikaupimu 
yra prisimenamos, šios aukos 
ir jų didžiausio pasiaukojimo 
gražiausias pavyzdys besąlyginai 
įpareigoja visą tautą nuolatos 
rūpintis Lietuvos tėvynės liki­
mu ir atiduoti savo dalį šių pa­
stangų palaikymui ir puoselėji­
mui.

Jau metai iš metų Vasario 16 
d. minėjimo proga viso pasaulio 
lietuviai buvo kviečiami galimai 
gausiau aukoti Tautos Fondui, 
kuris tiesioginiai remia ir palai­
ko vienintelį vyriausią tautos va­
davimo centrą — Vyriausią Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komitetą, šia­
me krašte šiam tikslui renkamų 
pinigų aukų vajų jau metai iš 
metų organizuoja Amerikos Lie­
tuvių Taryba per savo skyrius 
ir bendradarbiaujančias organi­
zacijas bei jų junginius. Jau tra­
dicija yra virtęs paprotys, kad 
tuo metu visos kitos organizaci­
jos susilaiko nuo bet kokių pi­
niginių rinkliavų ar vajų, kad 
nesutrugdytų Tautos Fondo pa­
stangas sutraukti galimai dau­
giau taip būtinai reikalingų lėšų 
tautos vadavimo reikalams.

Tad dideliu nustebimu ir re­
zervuotumu tenka pasitikti JAV 
Bendruomenės šiomis dienomis 
paskelątą Atsišaukimą, kuriuo 
organizuojamas piniginis vajus.

Visai širdingai suprasdami

Bendruomenės gerus norus su­
telkti daugiau lėšų jų dideliems 
ir neabejotinos vertės uždavi­
niams įvykdyti, vis dėlto niekaip 
negalime suprasti, kokie sam­
protavimai ar priežastys priver­
tė Bendruomenės vadovybę pa­
skelbti savo vajų kaip tik tuo 
pačiu metu, kai Amerikos Lie­
tuvių Taryba daro visas pastan­
gas sutelkti visas galimas lėšas 
pačiam didžiausiam ir pačiam pa­
grindiniam nūdieniam lietuvių 
uždaviniui.

Tad Amerikos Lietuvių Tary­
bos Cleveland© skyriaus valdy­
ba pakartotinai kviečia visus 
Lietuvius išlaikyti jau per dau­
gelį metų nusistovėjusią tradi­
ciją ir galimai gausiau, visuoti- 
niau ir duosniau savo sunkiai už­
dirbtais doleriais ar centais* pa­
remti Alto vykdomąjį piniginį 
vajų Tautos Fondui.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cleveland© skyrius rinks aukas 
Vasario mėn. 16 dienos minėji­
mo progą. Minėjimas įvyks š. 
m. vasario mėn. 17 d. Naujos 
Parapijos salėje. Aukas taip pat 
galima įteikti ir iš anksto bet 
kuriam valdybos? nariui. Visi 
aukotojai bus paskelbti spaudoj.

Alto Cleveland© skyrius ti­
kisi, kad visi Cleveland© lietu­
viai, taip dosniai ir gausiai iki 
šiol rėmę tautos vadavimo pa­
stangas ir jų organizaciją, taip 
pat ir šiais metais atiduos sa­
vo dalį šiam tikslui.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyriaus valdyba

Keliautojas Vladas Rasčiauskas Madagaskare nuvyko pas p. Galvanauskus. 
Fotografija nuimta Galvanauskp sodelyje, visai netoli ių gyvenamo namo. 
Iš kairės į dešinę matome Vladą Rasčiauską, ponią Bertą Galvanauskienę 

ir inž. Ernestą Galvanauską.

asmenys turėjo lėktuvus. Keli 
nenori apie kitų vežiojimą 
klausyti, bet atsirado ir toks, 
kuris sutiko mane nunešti į 
Majungą.

Po poros valandų aš jau bu­
vau Majungoje. Buvau aero­
drome, ne miestelyje. Keliems 
parodžiau turimą adresą, bet 
nei vienas man negalėjo pasa­
kyti, kur yra inž. Galvanausko 
namas. Iš ;aerodromo man pa­
tarė vykti į Majungos pašto 
Įstaigą, kur man jau bus nu­
rodytas kelias pas Galvanaus­
kus. Nuvykau prie pašto, bet 
ir ten sunku išsiaiškinti. Ma­
jungoje žmonės kalba, pasaky­
čiau, majungiškai, bet aš jų 
kalbos nesuprantu nei vieno 
žodžio. Atsirado ir tokių žmo­

nių, kurie kalba prancūziškai, 
bet aš esu silpnas Bacino kal­
boje. Klausinėju žmones, ro­
dau adresą, bet niekas man 
kelio nenurodo. Galų gale prie 
pašto džypu privažiavo vie­
nas kaštoninės spalvos jaunas 
vyrukas. Ne aš, bet kiti ma- 
jungiečiai jam pasakė, kad 
ieškau žmogaus. Jis paklausė, 
kokio. Majungiečiai jam aiš­
kino, bet jis nesusigaudė, bet 
kai aš pasakiau, ko ieškau, 
tai jaunas vyrukas tarė:

— O, Gali — vani — aus?! 
O, profesorius Gali — vani — 
aus?? Kaipgi, pažįstu. Jis buvo 
mano mokytojas. Mane amato 
išmokė...

— Ar žinai, kur jis gyvena?
— Žinau, — man atsakė

jaunuolis.
— Ar gali man parodyti?
— Galiu ir parodysiu...

Jis tuojau man liepė sėstis 
į savo džipą ir nuvežė tiesiai 
ties Galvanauskų namais. Pri­
vežė prie vartelių ir patarė 
eiti į vidų. Paskambinau.

Prasivėriau vartus. Ėjo ta­
kas į nedidelį mūro namelį. 
Išėjo ant gankelių labai sim­
patiško veido moteris. Plau­
kai balti, gražiai sušukuoti, 
drabužiai gražiai sulyginti. Ne­
priėjęs prie gonkelių, iš tolo 
paklausiau, ar čia gyvena inž. 
Galvanauskas.

— O, lietuvis! Kalba lietu­
viškai! Prašau, prašau į vidų... 
Mes čia gyvename...

Vladas Rasčiauskas

TAUPYK

Kurion pusėn žemė
Nuskendus laivui, vokietis ir 

anglas atsidūrė nedideliame lai­
velyje. Plūduriuojant nevisai ra­
miam vandenyje, vokietis atsi­
peikėjo ir kreipėsi į anglą:

— Ar negalėtum pasakyti, 
kaip toli yra žemė?

— Taip...
— Tai koks atstumas?
— Tarp 100 ir 200 pėdų.
— Kurioje pusėje?
— Žemyn į dugną...

JOIN OUR
LENOX WARE

Tananarivas, Madagaskaras. 
— Šios kelionės metu lėktu­
vas turėjo mane nunešti į Ma­
dagaskarą, vieną turtingiau­
sių salų Rytų Afrikos pakraš­
čiuose. Jau keli turistai ma­
nęs klausinėjo apie šią salą, 
bet mažai ką jiems savo įstai­
goje galėjome pasakyti. Ma­
žai ką težinojome apie turiz­
mo sąlygas minėtoje saloje. 
Turėjome informacinės litera­
tūros, bet nežinojome koki 
ten žmonės, koki jų papročiai 
ir koki yra naujos valdžios 
patvarkymai.

Galima būtų informacijų 
prisiprašyti, bet geriausia pa­
čiam nuvažiuoti, pamatyti ir 
ištirti. Kartais oficialiuose tu­
ristams patraukti pranešimuo­
se vienaip parašo, o tikrovė 
esti kitokia. Kai nuvažiuoji 
ir pats pamatai, tai tada ži­
nai, ką žmonėms pasakyti ir 
ką patarti. Aš taip biznį va­
rau. Nepatariu žmonėms va­
žiuoti ten, kur nežinau, taip 
ten turistus priima ir kokios 
yra turizmo sąlygos.

Nutaręs užsukti į Madagas­
karą, nutariau aplankyti ir 
ten gyventi didelį lietuvį. Iš 
retkarčiais spaudoje pasiro­
dančių žinučių žinojau, kad 
Madagaskare gyveno inžinie­
rius Ernestas Galvanauskas, 
kovotojas už Lietuvos nepri­
klausomybę, buvęs Lietuvos 
ministeris pirmininkas, kelis 
kartus buvęs ministeris ir įvai­
rias atsakomingas pareigas 
ėjęs lietuvis. Dar buvau jau­
nuolis, o apie Galvanauską jau 
buvau girdėjęs. Kai jis valdė 
Lietuvą, tarnavau Lietuvos ka- 
riuomnėje. Žinau, kad jis bu­
vo panevežietis, kad jis daly­
vavo 1905 metų maište prieš 
caro valdžią, kad sakė kalbas, 
o vėliau, revoliucijai atslūgus, 
jis turėjo važiuoti į užsienį. 
Apie Galvanauską girdėjau 
tik gandus, bet jo paties kal­
bų negirdėjau. Tais laikais 
buvau jaunas tokiems daly­
kams suprasti.

Be to, girdėjau apie Galva­
nauską jau ir Amerikoje. Iš 
Lietuvos pabėgo didokas skai-

parašysiu savo įspūdžius iš 
kelionės į Madagaskarą ir pa­
simatymą su ponais Galva­
nauskais.

Lėktuvas nusileido Tanana­
rive aerodrome lapkričio 20 
dienos rytą. Man keli “žino­
vai” pasakojo, kad inžinierius 
Galvanauskas gyveno Tanana­
rive priemiestyje. “Kaip Bro- 
oklynas prie New Yorko, ar­
ba Cicero prie Chicagos, taip 
ir Majunga prie Tananarive” 
— man aiškino. Taip dalykai 
atrodo Chicagoje, bet visai ki­
taip Madagaskaro saloje. Tik 
Tananarive patyriau, kad Ma- 
junga miestelis, kuriame gy­
vena inž. Galvanauskas, yra 
visai kitoje salos pusėje. Ta­
nanarivas yra vakariniame sa­
los pakraštyje, o Majunga yra 
rytiniame. Beskrisdamas, į Ta- 
nanarivą praskridau per Ma- 
jungą. Dabar reikia keliauti 
atgal.

Paaiškėjo, kad Majunga nuo 
Tananarive yra 260 mylių ats­
tumo j e. Reikia persiristi aukš­
čiausius kalnus. Kelias sun­
kus ir net pavojingas. Mada­
gaskaro saloje traukiniai eina 
lėtai. Man tvirtino, kad trau­
kinys užtrunka dvi dienas, kol 
pasiekia Majungą. Man tuo­
jau kilo mintis paimti taksi ir 
ten nuvažiuoti. Bet tuojau pa­
aiškėjo, kad nei vienas auto­
mobilistas nesiryš manęs vež­
ti į Majungą. Keliai blogi, ga­
zolino stočių nėra. Pavyko iš­
aiškinti, kad yra ir lėktuvų 
linija, kuri kas trečia diena 
neša keleivius į Majungą. Man 
būtų tekę laukti dar porą die­
nų sekančio lėktuvo išskridi­
mo. Tai būtų sutrukdę visus 
mano planus, nes Madagaska­
re negalėjau ilgiau trijų die­
nų užtraukti. Taip pat neno­
rėjau išvažiuoti p. alvanaus- 
ko nepamatęs.

Tananarivo viešbutyje bu­
vau rezervavęs kambarį. Ten 
ir nuvažiavau su savo daik­
tais. Tuojau pradėjau klausi­
nėti, kokiu būdu būtų galima 
patekti į Majungą. Pasirodo, 
kad Tananarive keli privatūs
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Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs­
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na­
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa­
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu­
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din­
nerware klubo nariui... prašo­
me nereikalauti paštu. m Investment

Account*
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čius buvusių Lietuvos valsty­
bės pareigūnų. Vieniems bu­
vo teikiama parama, kitiems 
organizuojami komitetai, tre­
tiems ruošiami minėjimai, tuo 
tarpu inž. Ernestas Galvanaus­
kas buvo vienas tų žmonių, 
kuriam niekas jokios paramos 
neteikė, kuris nesikreipe į jo­
kius komitetus ir kurį daugu­
mas beveik užmiršo. Daugelis 
atsiliepė apie jį, kaip nepa­
prastai dorą žmogų, bet nie­
kas nežinojo, kaip ir kur jis 
gyvena. Daugelis žinojo, kad 
gyvena Madagaskare, bet kai 
reikėjo duoti gatvės vardą ir 
namo numerį, tai labai retas 
žinojo.

Buvau įvairiose Afrikos vie­
tose. Jei laikas leis, tai vėliau 
apie tuos kraštus parašysiu. 
Gal dar ir prie Jeruzalės teks 
sugrįžti, nes ten yra nepapras­
tai daug įdomių dalykų.

Man atrodo, kad lietuviams 
bus įdomu patirti, kaip gyve­
na inž. Ernestas Galvanaus­
kas, todėl laikinai nutraukęs 
aprašymus apie Pietų Afriką,

t?
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Garsios, bet nerimtos kalbos
Atsakydamas į priekaištus, kad administracija sle­

pianti nuo kongreso ir visuomenės faktus apie sovietų 
kariuomenę Kuboje ir pavojingus JAV-ių saugumui 
ginklus, prezidentas Kennedy pereiškė, jog kol kas to 
pavojaus nėra. Jisai pažymėjo, kad JAV žvalgybos su­
rinktomis žiniomis Kuboje dabar yra apie 17,000 rusų, 
iš kurių tik kokie 6,000 sudaro organizuotus kariuome- 

• nės būrius. O vairuojamų sviedinių raketos, kurias turi 
Fidel Castro, neša tik 18 mylių.

Tokia karo jėga nesudaro grėsmės nei JAV-ėms, 
nei kitoms vakarinio Pusrutulio tautoms. JAV žiūri, 
kad ir ateityje to nebūtų.

Bet ko tada nori administracijos kritikai, kurie 
kaltina ją apsileidimu ir reikalauja imtis griežtų prie­
monių prieš Kubą? Ar jie nori, kad JAV padarytų gink­
luotą Įsiveržimą Kubon su tikslu ištirti vietoje, kokių 
ten esama ginklų, ir padaryti galą komunistų Įsigalėji­
mui toje saloje?

Bet tai juk reikštų karą, žmonių gyvasčių žudymą, 
Amerikos ir Kubos. Į tą kovą įsiveltų gal ir Sovietų Ru­
sija; iš to išsivystytų naujas visuotinis karas, kurio pa­
sibaisėtinos pasėkos būtų neapsakomos.

Tačiau karo nenori nė administracijos kritikai, ku­
rie taip garsiai kalba apie menamai paslėptas branduo­
lines raketas ir didelę sovietų armiją Kuboje.

Garsiausiai šūkauja apie tai sen. Kenneth B. Kea­
ting (rep. iš New Yorko), kuris ateinančiais metais vėl 
kandidatuos, kad būtų išrinktas naujam terminui. Bet 
kai valstybės departamentas ir gynybos departamen­
tas paprašė jį nurodyti šaltinius, iš kurių jisai sakosi 
gavęs “pilnai patikimų” informacijų apie pavojingą 
JAV-ėms Kubos apsiginklavimą, tai jisai atsisakė, pa­
reikšdamas, kad tie šaltiniai esą “konfidencialūs”.

Prezidentas Kennedy dėk to pastebėjo: “Juk mes gi 
nesame svetima valstybė”, !kad reikėtų nuo mūs tuos 
informacijų šaltinius slėpti!

Tos garsios, bauginančios publiką kalbos, yra sa­
komos politikierių, neturinčių atsakomybės jausmo. 
Vienintelis jų tikslas atkreipti į save balsuotojų dėme­
sį, pasirodyti jų akyse dideliais veikėjais ir gauti jų bal­
sus.

Apgailėtina, kad tokią demagogiją praktikuoja ir 
New Yorko senatorius, Keating, kuris iki šiol buvo pa­
sižymėjęs, kaip vienas liberališkesniųjų republikonų.

Bet ne visi republikonai jam pritaria.Pavyzdžiui,

CHRUščIOVUI j žadėdama jiems aukštesnius 
PER NOSĮ j atlyginimus. Per eilę metų ji

' sukišo tenai $600,000,000 dole- 
Prancūzijos valdžia nutarė ■ rių pagal oficialų rublio kur. 

nerodyti televizijos progra- są Bet iš tų pastanglJ nieko 
mos, kurioje valdžiai priklau- neį§ėjo 
sąs TV tinklas daro pasikal- chemijos dirbtuvę įpusėjus 
bėjirną (interview) su Sovie-: slatyti. jj buvo apleista. Taip 
tų Rusijos premjeru Chruš-! pat' buvo apleista cemento 
ėiovu ir gynybos minister™ dirbtuvė, atlikus 58 nuoš. sta- 
Malinovskiu.

Derybos tokį pasikalbėjimą 
nufilmuoti tęsėsi tris mėne­
sius ir filmas buvo pagamints 
Maskvoje su prezidento Char- I įdins.fal.riko direktorius ~ap- 
les ide Gaulle žinia. Bet de' --- - - - - - -
Gaulle supyko, patyręs, kad 
Chruščiovas sulaužė savo pri­
žadą neliesti Prancūzijos poli­
tikos. Chruščiovas kritikavo 
Vakarų Vokietijos “militariz- 
mą”, tuo būdu netiesioginiai 
puldamas ir prezidentą de 
Gaulle, su kuriuo kancleris 
Adenauer pasirašė draugystės 
ir bendradarbiavimo sutartį.

Tuoj po uždraudimo tą fil­
mą rodjyti, Maskva pasiuntė 
aštrią protesto notą Paryžiaus 
ir Bonuos vyriausybėms prieš 
Prancūzij os-Vokietij os sutartį, 
sakydama, kad tai “karo sutar­
tis”, nukreipta prieš Sovietu 
Sąjungą.

Santykiai tarp Sovietų Rusi­
jos ir Prancūzijos pasidarė 
blogesni, negu kad jie buvo 
ilgoką laiką.

tybos darbo.
Vaisių konservų fabriką 

baigus statyti netoli Tomsko 
ir sudėjus į jį reikalingas ma-

sižiūrėjo, kad toje srityje nėra 
nei vaisių, nei vaisinių medžių,

Pastačius trobą porcelėnui 
gaminti, buvo patirta, kad bal­
tas molis, tam tikros rūšies 
žvyrius ir kitos reikalingos 
porcelėnui gaminti medžiagos 
teks gabenti iš Leningrado už 
2,000 mylių vakaruose, iš Don- 
baso už 1,200 mylių pietva­
kariuose.

Daug atgabentų į Kemerovo 
sritį mašinų ir pramonės 
įrengimų guli lauke nenaudo­
jami ir rudy j a,. Darbininkai 
bėga į kitas sritis, ieškodami 
uždarbio.

Ką su tuo nevykusiu indus­
trializacijos planu valdžia, pa­
galiau, padarė, nežinia. Savo 
nepasisekimus Chruščiovas ne­
mėgsta garsinti.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikos ambasadorius Jungtinėms Tautoms Adlai Stevenson at­

sisveikina su Prezidento žmona, Jacqueline, J. T. būstinėje, New 
Yorke.

SUTARTINIO DARBO VĖŽYS

Gandams, kad de Gaulle, 
pasipriešinęs Britanijos pri­
ėmimui į Europos Bendrąją 
Rinką ir pasisakęs prieš JAV 
dalyvavimą Europos politiko­
je, sieks sudaryti Paryžiaus- 
Maskvos “ašį”, išnyko bet koks 
pagrindas.

Bet Kemerovo darbų pro­
jektas rodo, kiek netvarkos 
yra biurokratų valdomoje so­
vietų pramonėje ir kiek berei­
kalingo vargo turi pakelti so­
vietų darbo žmonės.

DARBININKAI BĖGA 
Iš SIBIRO

Neperseniai Sovietų Rusijos 
spauda pranešė apie nepasise­
kusį industrializacijos planą 
Kemerovo srityje, centralinia- 
me Sibire.

Darbo ir gyvenimo sąlygos 
tenai tokios blogos, kad dar­
bininkai bėga iš tos srities ki­
tur. Laikraštis sako, kad iš 
Kemerovo išbėgiojo 47,000 dar­
bininkų.

Buvo sumanyta paversti ją 
nauju pramonės centru, pasta- 

1 tant tenai dideles cemento, 
chemijos, porcelėno, vaisių 
konservavimo ir kitokias dirb­
tuves.

Robert Kennedy Chicago]
Šį pirmadienį 4:15 vai. po­

piet į O’Hare aerodromą ats­
krenda J. A. V-bių teisingu­
mo sekretorius ir generalinis 
prokuroras Robert F. Kenne­
dy, kurs čia turės konferenci­
ją su visų federalinių teisin­
gumo įstaigų viršininkais, 
kad galėtų paspartinti kovą 
su organizuotu priminalu ar­
ba kriminalo sindikatu. Pa­
sitarime dalyvaus U. S. proku­
roras Chicagoje, FBI, Slapto­
sios tarnybos (Secret Service), 
Pašto inspekcijos, Mokesčių įs­
taigos ir Narkotikų biuro va­
dovai. Teisingumo sekretorius 
ypač yra susidomėjęs paskuti­
niu laiku Chicagoje vykstan-

Valdžia gabeno į tą Sibiro čiais restoranų bombardavi-
sritį visokias mašinas ir me- I mais ir gaisrais bei gembleria- 
džiagas, ir siuntė darbininkus, Į vimo raketų.

sen. Thomas H. Kuchel (rep. iš Kalifornijos), mažumos 
vado padėjėjas senate, pareiškė, jog gynybos sekreto­
rius McNamara savo teigimą “įrodė, kad puolamieji 
ginklai tapo iš Kubos pašalinti”.

Visus mus slegia dvi pagrin­
dinės problemos: okupuotos, pa­
vergtos Lietuvos laisvinimas ir 
mūšy pačių tautinis išsilaiky­
mas. Darbo — neapmatomi plo­
tai, o talkininkų šiems- darbams 
nuolat trūksta. Blaiviu protu 
galvojant, rodos, neturėtų būti 
nė klausimo, kaip tą darbą pa­
sidalinti, kur jo gauti. Dažniau­
siai taip ir esti.

Bet viskas kitaip virsta, kai 
tik kyla klausimas, kas šiam 
ar kitam darbui turėtų vadovau­
ti. Tada savanorių atsiranda net 
perdaug ir kiekvienas dedasi už 
kitą vis išmintingesnis, geriau 
suprantąs, kaip vadovauti. Ta­
sai nepasotinamas garbės troš­
kimas kitam užtemdo pareigos 
ir net padorumo jausmą. Prasi­
deda ginčai; kartais jie išvirsta 
į koktu erzelį.

Prisiminkime tik praėjusių 
metų besiveržiančių į vadovavi­
mą asmenų tarpusavę “kovą” už 
tai, kas turėtų Vasario 16 pro­
ga nueiti pas prezidentą. Tada 
kuomažiausiai buvo diskutuoja­
mas klausimas, ką lietuvių at­
stovai turėtų Amerikos prezi­
dentui pareikšti, bet visų įnirti­
mu buvo kovojama už tai, kam 
toji atstovavimo garbė turėtų 
tekti. Tada besiginčijant kiek 
buvo spaudoje prirašyta, kiek 
piktų priekaištų vieni kitiems 
padaryta ir kiek tada mūsų vi­
suomenėje paliko kartaus nu­
sivylimo! O po to viso erzelio 
ar pagerėjo ir ar pasistūmėjo 
sparčiau Lietuvos’ laisvinimo ak­
cija arba lietuvybės išlaikymo 
darbas? Nematyti. Tasai erze­
lis tebevyksta ir toliau, tik kitas 
vagas pradeda rausti.

Prieš 15 ar 14 metų atvykę į 
Ameriką mes radome čia mūsų 
senosios išeivijos sukurtų gar­
bingų organizacijų, kurios dar

prieš mums atvykstant buvo at­
tikusios daug svarbių ir naudin­
gų darbų. Imkime Balfą arba 
Altą. Kas nepasinaudojo Euro­
poje Balfo parama! O jeigu ne 
Alto pastangos, gal ne vienas, 
kuris šiandien piktai kaišioja pa­
galius į Alto ratus, būtų šio 
krašto iš viso nepamatęs? Ge­
rai, po didelio riksmo Altas dėl 
šventos ramybės nusileido, pa­
darė kažkurių pakeitimų, į savo 
tarpą įsileido naujų žmonių. Bet 
puolantieji vis šaukia: perma- 
žai, neužtenka! Na, o jeigu Al­
tas į savo vadovybę dar praver­
tų “imigracijos” duris ir įsileis­
tų keliolika ar net keliasdešimt 
naujų asmenų? Ar jau Altas 
tada pasidarytų tobulas ir spar­
tesnis darbu? O svarbiausia — 
ar pagreitėtų tada Lietuvos lais­
vinimo darbas ir ar sulėtėtų mū­
sų nutautimo greitis? Kažin ar 
net patys didieji rėksniai tuomi 
patikėtų. Žinoma, jeigu yra 
žmonių, kurie tikrai nori dirbti, 
tegul eina ir tegul tik dirba, 
bet pozityvų, kūrybinį darbą. 
Daug blogiau, kai atsiranda to­
kių, kurie griebiasi ardomojo 
darbo, kai sutartinę talką pra­
deda ardyti, skaldyti. Norėda­
mi pateisinti bendros talkos dar­
bo ardymą, kaikurie “išminčiai” 
skelbia, kad našiausias darbas 
ne talkoje, o pasiskirsčius, kas 
sau dirbant. Be atodairos* pa­
neigiama sena gyvenimo išmin­
tis. Paimkime Alto darbų rė-

i mimą aukomis Vasario 16 proga, 
j Jau kelinti metai kažkas vis gar­
siau šaukia, kad surinktas aukas 
reikią arba paskirstyti, arba at­
skirai rinkti kitam Lietuvos 
“laisvintojui”, kuris geriau už 
Altą nusimanąs, kaip surinktas 
aukas geriau pavartoti. Kartais 
net nesidrovima pakurstyti, kad 
Altui nebūtų aukojama. O kam 
iš to nauda? Tik ne lietuviškam 
reikalui. Tūlas aukotojas, nebe­
galėdamas susigaudyti,, kas čia 
darosi, susilaiko ir niekam ne- 
beaukoja. Ir taip metai po me­
tų, nesibaigiant rietenoms, kas 
geresnis “laisvintojas” ir kas 
geriau išmano, kaip ir kam pa­
naudoti surinktas aukas, suren­
kama aukų vis mažiau ir ma­
žiau. Tolyn ,—, blogyn.

Štai jau atsiranda ir trečias 
Lietuvos ^laisvintojais”, kuris 
dar geriau nusimanąs už anuos 
du, kaip geriau Lietuvą laisvin­
ti ir lietuvybę palaikyti. Taigi 
šiais metais greta Alto išeina į 
mūsų visuomenę su pintine au­
kų pasirinkti kiti du “laisvinto- 
jai”. Jie ne tik ruošiasi aukų 
pasirinkti, bet iš anksto orga­
nizacijų atstovų susirinkimuo­
se, garsiai šūkaudami, stengia­
si padaryti nutarimus? kad Va­
sario 16 proga surinktos aukos 
nebebūtų siunčiamos Altui, o bū­
tų tiems naujiems “laisvinto- 
jams” sušertos, nebent kuris už­
sispyręs aukotojas įsakmiai nu­
rodytų, kad savo auką jis skiriąs 
Altui.

Susimildami, ponai laisvinto- 
jai, tik nemanykite, kad aukoto­
jai, lyg tie kerpami avinai, te­
turi teisę tik duoti. Ne, auko­
tojas turi žinoti, kas jo auką 
gaus ir turi būti tikras, kad jo 
auka tikrai nueis ten, kam au­
kotojas savo auką skiria. Ir ne­
klaidinkite aukotojų įrodinėji­
mais, kad ne Altas, o tik jūs ge­
riau išmanote, kam Vasario 16 
proga surinktos aukos turėtų 
būti atiduotos. Nekalkite duo­
bės mūsų visų bendram sutar­
tiniam lietuviškam darbui.

Lietuvos laisvinimo reikalam 
aukų vajus Vasario 16 proga at­
sidūrė tokiam akligatvyje, kad 
aukotojui beliko vienas kelias: 
auką duoti ne gyvu pinigu, o Al­
to vardu išrašytu čekiu; tik 
“Lithuanian American Council, 
Inc.” vardu parašęs čekį auko­
tojas galės būti ramus, kad jo 
auka tikrai bus gauta ten, kam 
skirta.

ŽMOGAUS GENEZĖ į
Tai Dr. V. Kavolio, The Defiance kolegijos (Defiance, Ohio) 

sociologijos profesoriaus
PSICHOLOGINĖ VINCO KUDIRKOS STUDIJA,

kuri, pradedant pirmadieniu (vasario 11 d.) bus spausdinama Nau­
jieną atkarpoje. Savo studijoje Dr. V. Kavolis pateikia apie Dr. V.

Kudirką daug naujų faktų, kurie mažai kam tėra žinomi.

Korespondentas J. A.

Lietuvai įteiktų keturių 
ultimatumų nagrinėjimas 
(Zanavykų Klube Muenchene —

Vakarų Vokietijoje)

Ir antrame rugsėjo 28 dienos susitikime 
Ribbentropo Maskvoje su Sovietais rei­
kalavo Lietuvos Vokietijos įtakai, tačiau 
Sovietai priešinosi ir už tai jam pridėjo 
papildomas sritis iš Lenkijos. (Stalinas 
Maskvoje ir Lietuvos delegacijai primi­
nė, : kad vokiečiai reikalavo Lietuvos, ta­
čiau “my was otstojali” — mes jus atlai­
kėme). ’So vi etų-vokiečių derybose Lietu­
va buvo pripažįstama su Vilniaus kraš­
tu, kaip pirmame slaptojo protokolo 
punkte einant Vokietijos reikalavimu bu­
vo nustatyt. Sovietai, gavę Lietuvą savo 
įtakon, turėjo ją pripažinti su Vilniumi. 
Tačiau, kaip matėme Vilniaus teritoriją 
apkarpė ir apiplėštą perdavė Lietuvai. Tat 
tas nuopelnas Vilniaus grąžinimo yra ne 
Sovietų, bet vokiečių reikalavimu. Kaip 
Vokietija norėjo Lietuvos, tai skaitėme ir 
iš Litvinovo pareiškimų Maskvoje amba­
sadoriui Davisui ir iš Sovietų išreikalau­
tos tos Suvalkijos juostos vokiečių įtakai 
(tram p lynas jos tolimesniam žygiui) ir 
iš tos nesantaikos su Sovietais, kai jie oku­
pavę 1940 m. Lietuvą užėmė ir tą Suval­
kijos — vokiečių įtakos — juostą. Tik il­
gų derybų eigoje “susitaikė”, kai Sovie­
tai užmokėjo Reichui už tą juostą virš 7 

milijonų dolerių. 1941 m. sausio mėn. 10 
dieną, kaiy Hitleris jau buvo nutaręs žygį, 
į Sovietų Rusiją...

Taigi, laikydamasi neitraliteto, Lietu­
va gavo iš Sovietų trečią ultimatumą, pa­
teko į Sovietų įtakos sferą su apvogtu ir 
apkarpytu Vilniaus kraštu. Iš čia klausi­
mas — ar reikėjo Lietuvos kariuomenei 
žygiuoti ir užimti Vilnių ?...

Iš anksčiau cituotų prieš pat karo žy­
gį į Lenkiją (rugpiūčio 28, 29, 30 dienų) 
vokiečių telegramų matome, kad vokie­
čiai, stumdami Lenkijon armijas, dėl 
eventualaus Lietuvos karo žygio į Vilnių 
Lietuvai nestatė jokių sąlygų ir nereika­
lavo iš Lietuvos jokių įsipareigojimų (ka­
ro paskelbimo, pagalbos), jie norėjo tik 
kad Lietuva užimtų tuščią, dėka karo 
veiksmų susidariusį vakuumą, kuris Lie­
tuvos užimtas turėjo atitekti jųjų įtakai 
ir kad jį neužimtų Sovietų Rusija, kaip 
ir įvyko, neišnaudojus Lietuvai tos padė­
ties!.. Lietuva tat, būtų užėmusi' teritori­
ją, kurioje nevyko jokie karo veiksmai, 
kuri smurtu buvo Lenkijos atplėšta ir į 
kurią Liėtuvą niekad nebuvo atsisakiusi 
savo pretenzijų. Toliau, jos niekas never­
tė toli žygiuoti, nei karo skelbti Vakarų 
sąjungininkei Lenkijai, nei imtis kurių 
nors kitų prieš ją žygių. Lietuva būtų pa­
siėmusi tik tą, kas jai priklausė. To atsi­
sakius, kaip vienas zanavykų klubo narys' 
pareiškė, yra lygu atsisakymui pasiimti 
paliktą dėl kurių nors priežasčių užgrob­
tą turtą ir lankti kaol jis (užgrobėjas) atneš 
ir pasiūlys priimti. Lietuvos interesas bu­
vo — be jokio nusikaltimo prieš alijau­

tus — Vilniaus kraštą užimti. Tuo būdu, 
•būtų išvengia Sovietų Rusijos okupaci­
jos su visais žiaurumais ir užfiksuotos 
Lietuvos sienos ateičiai, nežiūrint Lietu­
vos valstybinės formos. Rugsėjo mėnesio 
pradžioje (4-5 d.), kai vokiečių armijos 
jau buvo giliau įžygiavusios į Lenkiją, 
Kaune buvo stipresnių balsų užimti Vil­
nių, tačiau keturių generolų vyriausybė 
(su kitais civiliais) laikėsi griežto nusis­
tatymo nepažeisti Lenkijos... Jei ji tuo­
met buvo nuomonės, kad Vilnių — šau­
kiant visuomenei dėl jo nenurimti 18 me­
tų — turi sugrąžinti Lietuvai pati Lenki­
ja, tai visai nesuprantama, kaip jį api­
plėštą galėjo priimti iš Sovietų Rusijos. 
Jeigu tuometinė Lietuvos vyriausybė skai­
tė jį galimu priimti iš Sovietų Rusijos — 
vieno iš susitarusiųjų dvejų Lenkijos už­
puolikų, — tai lygiai tokiu pat titulu ji 
gilėjo jį priiimti ir iš Vokietijos, kito 
Lenkijos užpuoliko. Jeigu apie tą slap­
tą — rugpiūčio mėn. 23 d. — protokolą 
jau buvo žinoma Kaune, ir kai kuriems 
aukštesniems valdininkams, tai tą turėjo 
žinoti ir vyriausybė ir atitinkamai pa­
sielgti Lietuvos valstybės naudai... Deja, 
tų laikų Lietuvos vyriausybės politiką 
tenka prilyginti strauso elgesiui — pavo­
jui esant kišti galvą į smėlį ir nieko neda­
ryti.

Trečias ultimatumas Lietuvai davė So­
vietų įgulas ir Sovietų įtaką Lietuvoje, 
kuri tęsėsi nuo- 1939 m. spalio mėn. 10 d. 
iki 1940 metų birželio mėn. 14 dienos. 
Birželio mėn. 14 dieną 9 vai. ryto Molo­
tovas įteikė Urbšiui Maskvoje ketvirtą ul­

timatumą, kuriame pareikalavo:
1. Vidaus Reikalų minister! generolą 

Skučą ir Saugumo Departamento direk­
torių Rovilaitį patraukti teismo atsako­
mybėn ;

2. Perorganizuoti Lietuvos vyriausybę 
prasme priimtina Sovietų Sąjungai:

3. Sovietų vyriausybė turi pilną lais­
vę nustatyti sovietų kariuomenės skaičių 
bei jos dislokaciją Lietuvoje. Lietuvos 
vyriausybė (Antano Merkio) prezidentui 
Smetonai pritariant sutiko su dviem pir­
mutiniais ultimatumo punktais, dėlei tre­
čio prašė pasitarimo siunčiant į Maskvą 
delegaciją. Sovietų vyriausybė Lietuvos 
pasiūlymą atmetė ir 1940 m. birželio mėn. 
15 d. Sovietų kariuomenė peržengė Lie­
tuvos sieną pradėjusi žygį užimti Lietu­
vą. Tą pat birželio 15 dieną Prezidentas 
Antanas Smetona su šeima — savo arti­
mųjų ir Krašto Apsaugos ministerio gen. 
Kazio Musteikio, palikusio kariuomenę sa­
vo valiai, lydimas ,— pasitraukė iš' Lietu­
vos, peržengęs ties Kybartais Lietuvos- 
Vokietijos sieną. Tą dieną Sovietų kariuo­
menė paėmė be pasipriešinimo Lietuvą, 
(kitą dieną, ir Vokietijos įtakos juostą) 
ir tuomi faktinai baigėsi Lietuvos nepri­
klausomybė.

Keturių ultimatumų atsiradimas ir jų 
priėmimas parodo, Lietuvos vyriausybės 
neveiklumą — krašto migdymą, pavojų 
slėpimą, neparuošimą tautos į tai reaguoti. 
Zanavykai nemano, kad Lietuva — Rytų 
ir Vakarų didžiųjų grumtyje —‘iki šian­
dien būtų galėjusi išlaikyti pilną nepri­
klausomybę. Tačiau, aktingai vyriausy­

bei esant, būtų buvę galima išvengti pir­
mos Sovietų okupacijos, išsaugoti daug 
žmonių gyvybių (net ir karių), jųjų as­
menišką, o taipjpat ir tautos turtą ir even­
tualiai pasiruošti planingai emigracijai.

Kai didžiosios valstybės, žiūrėdamos 
tik savų interesų, bet ne kita ko, dedasi 
supuvusiais savo vakarykščiais karo prie­
šais prieš savo buvusius sąjungininkus, 
tai mažai Lietuvai nebuvo tikslu nei pra­
eityje (taip pat nebus tikslu nei ateityje) 
laikytis kurios nors vienos doktrinos sa­
vųjų interesų nenaudai. Lietuvos politinė 
doktrina turėtų būti vienintelė doktrina 
— geriausia išnaudoti kiekvieno politinio 
momento padėtį Lietuvos naudai, nereiš- 
kiant kam nors nei simpatijų nei antipa­
tijų (nei draugams nei priešams). Lietu­
va neišnaudojo palankios situacijos susi­
grąžini Vilniaus kraštą, vykdė stiprią an- 
tinacistinę rezistenciją, simpatizavo Vaka­
rų sąjungininkams, tačiau šitokia lietu­
vių tautos politika nedavė lietuvių tautai 
nei tuomet (nei dabar) jokių palankumų 
prieš savo kaimynus. Niekas Lietuvai ne­
galės prikišti, kai gins savo reikalus to­
kiomis pat priemonėmis, kaip tai daro 
didžiosios valstybės, didžiosios demokra­
tijos.

(Šaltiniai: Akten zur Deutschen Aus- 
Wertigen Politik 1918—1945, Band V, VI, 
VII; The Foreign Policy of Soviet Russia 
1929—41, Max Beloff; Oxford University 
Press; Documents on German -Foreign 
Policy 1918—1945, Depart, of State, Wa­
shington, Vol. V, VI.).

(Pabaiga)
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Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuviu Mote­
ry klubo šokių vakaras su pamargini- 
mais įvyks šeštadienį, vasario 9 dieną 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman Avė" 
Pradžia 7:00 vai. vak. Bus skanių val­
gių, įvairių gėrimų ir gražių dovanų. 
Šokiams gros smagus orkestras. Kvie­
čiame visas nares ir svečius atsilan­
kyti ir linksmai vakarą praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultū­
ros klubo susirinkimas įvyks sekma­
dienį, vasario 10 d. 1 vai. popiet Dir­
kio svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai ir narės maloniai kvie­
čiami į susirinkimą.

J. Keturakis, rašt.

— Teisybės Mylėtojų Draugystės 
mėnesinis susirinkimas įvyks sekma­
dienį, vasario 10 dieną Čhicagos Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Mokesčiai bus 
priimami nuo 11 vai. ryto. Visi na­
riai ir narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

— Sekmadienį, vasario 10 d. įvyksta 
Draugijos “Lietuvos Ūkininkas” susi­
rinkimas Hollywood salėje, 2417 So. 
43rd St. Pirmininkas Antanas Valo- 
nis prašo visų narių atsilankyti ir už­
simokėti duokles. Susirinkimas prasi­
dės 1 vai. popiet.

; KAUKIŲ BALIUS 
? VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ 
S S-GOS CHICAGOS SKYRIUS,
i š. m. vasario mėn. 16 d. 7 vai.

? vakare, Lietuviy Auditorijoje
\ (Didžiojoje salėje)

[ 3133 So. HALSTED STREET

S RENGIA
UŽGAVĖNIŲ BLYNŲ IR

> KAUKIŲ BALIŲ.
j Blynus keps prityrusios šei- 

mininkės. Prie blynų priedai 
<’ pagal asmens skonį, k. t. spir­
oj guciai, rūgšti grietinė, obuolie- 
\ nė, uogienė ir kiti skanėstai.
'i Trys įdomiausios kaukės gaus 

i prizus - dovanas. Veiks-vakaro 
' nuotaikai pritaikintas bufetas 

,' su šaltais ir karštais gėrimais. 
/ Užsigardžiavimui vilnietiški su- 
<' muštiniai.
\ Šokiams gros gera muzika. 
\ Šokėjus apibers konfeti. Ser- 
', penti juostelės, stipriai apjuos 

i šokančias poras. Veiks skrajo- 
'' j antis paštas, kuris nedrąsie- 
,' stems padės širdies paslaptis 
!' atskleisti.
<’ V. K. L. S-gos Čhicagos Sky- 
\ rius, kviečia visus Čhicagos ir 
', apylinkių lietuvius į šį balių at- 
' i silankyti. Smagiai ir linksmai

i užsigavėti. Prašome kuo dau- 
, giau atvykti su kaukėmis.
( Pilnai apsirengusiai kaukei
< įėjimas veltui.
; V. K. L. S-gos
< Čhicagos Skyrius

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33,. o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO„ ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Miesto oro kontrolė
Nuo praeito ketvirtadienio 

dvidešimts stočių Čhicagos 
mieste automatiškai matuos ir 
apskaičiuos, kurioje miesto 
dalyje, kiek ir kokios rūšies 
dujos, dūmai ir dulkės teršia 
orų. Viena tokia stotis atidary­
ta viršum miesto Centrinio 
ofiso 320 N. Clark St. ir 17 sto­
čių ant įvairių mokyklų sto­
gų-

Nustatyta, kad žmogus, 
įtraukdamas orą į plaučius, 
įtraukia apie 200,000 dulkelių, 
kurios yra tiek mažos, kad jų 
negali išfiltruoti nosyje esą 
mikroskopiniai šepetėliai, ir 
tos dulkelės su laiku plaučiuo­
se sukelia emphysemą, chro­
nišką bronchitą ir astmą.

Oro kontrolės stotys per dvi 
valandas kiekviena “įkvėpuos” 
tokius dulkių ir kitokių neš­
varumų kiekius, kiek įkvėpuo­
ja vienas žmogus per 4 mėne­
sius.

Pašalpa išmokama ratomis
IPAC (Illinoj aus viešosios 

šalpos komisija) pradėjo in­
formuoti savo šelpiamuosius, 
kad nuo kovo pradžios šalpos 
čekiai bus išmokami nebe už 
visą mėnesį vienu čekiu, bet 
keliais čekiais dalimis. Pilną 
čekį iš karto gaus tie šelpia­
mieji, kurie gauna nedaugiau 
kaip $130.09 per mėsesį. Šal­
pos nuo $131 iki $255 bus išmo­
kamos dviem ratom, o dides­
nės kaip $256 bus išmokamos 
trimis ratomis. Tai daroma 
norint, kad šelpiamieji savo 
gautus pinigus nešvaistytų to­
kiems dalykams, kaip radijo, 
televizijų, skalbiamųjų mašinų 
ir net automobilių išmokėji­
mams.

Siūlo apriboti teisėjų 
algas

Illinoj aus legislatūros tei­
sių patarimo taryba (Jnd-ieia- 
ry Advisory council) pasiūlė 
nustatyti šios valstybės teisė­
jams algų ribą nedaugiau kaip 
$30,000 metams. Taryba nu­
balsavo Apeliacijos teismo tei­
sėjams rekomenduoti po $25, 
000; Aukščiausiojo teismo tei­
sėjam palikti po $30,000, ir 
apylinkių (Circuit) teisėjams 
po $20,000.

Meilė amžiaus nepaiso
Berwyno restorano savinin­

kas Gus Makris,. 32 imetų-» aps­
kundė Superior teismui savo 
32 metų amžiaus žmoną ir 
gretimame viešbutyje gyvenan­
tį 78 metų amžiaus Joseph 
Andersoną, reikalaudamas di- 
vorso ir iš Andersono $100,- 
000 atlyginimo už jo žmonos 
meilės pavogimą. “Tai yra 
juokinga”, užprotestavo apkal­
tintųjų advokatas ir paprašė, 
kad byla būtų svarstoma jury 
teisme.

Mažina šalpos sumas
Ilinojaus senatui persiųstas 

atstovų buto (legislatures) 
priimtas šalpos sumų sumažini­
mas nuo $92,000,000 iki $30,000- 
000. Respublikonų daugumos 
dominuojamas senatas tą su­
mą sumažino dar iki $8,000,- 
000, bet biliaus nubalsavimą 
atidėjo, kol būsią išsiaiškinta 
dėl turimų išteklių bendrai.

IPAC (Illinojaus viešosios 
šalpos komisijos) sekretorius 
Swank paaiškino respublikonų 
senatoriams, kad IPAC yra 
reikalinga $12,700,374 papil­
domų lėšų iki kovo mėnesio 
ir dar papildomų $26,132,000 
šalpos reikalams per balan­
džio mėnesį, bendrai iki dvi­
mečio pabaigos ateinančią 
birželio 30 dieną esą reikalin­
ga $92,900,000.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Sunkvežimis, vežąs tanką su 5,500 galionų gazolino, prie Birmingham (Ala.) susidūrė su kitu sunk­

vežimiu. Abu motorvežimiai sudegė. Vienas iš šoferių skaudžiai apdegė.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 
PASKELBIMO MINĖJIMAS

Besikomplikuojanti įtempta tarptautinė padėtis verčia mus 
sustiprinti savo budrumą Lietuvos laisvinimo reikalams. Da­
bar yra dar svarbiau palaikyti Lietuvos laisvės klausimą gyvą, 
kad sprendžiamam momentui atėjus mūsų tėvų kraštas nebū­
tų užmirštas.

Savo ryžtą padėti Lietuvai atgauti nepriklausomybę pade­
monstruokime atsilankydami į Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 45 metų sukakties minėjimą, kuris įvyks 1963 m. 
vasario mėn. 17 dieną, 2:00 vai. po pietų, Marijos Aukštesnio­
sios Mokyklos salėje, 67-tos gatvės ir So. California Avenue 
kampe.

Šį minėjimą rengia Čhicagos Lietuvių Taryba, kuri yra 
sudaryta visų srovių patriotinių lietuvių organizacijų, remian­
čių Amerikos Lietuvių Tarybos vedamą kovą dėl Lietuvos Ne­
priklausomybės atstatymo.

Visi dalyvaukime šiame minėjime ir skirkime galimai di­
desnes aukas Lietuvos laisvinimo reikalams!

Kadangi ne visi organizacijų vadovybių pasikeitimai mums 
yra žinomi, ne visas organizacijas šis mūsų kvietimas galės pa­
siekti. Dėl to, maloniai prašome Jus savų organizacijų, ku­
rioms Jūs priklausote, susirinkimuose paraginti narius daly­
vauti minėjime, o taip pat organizacijas skirti savo aukas.

Aukas galima įteikti minėjime arba pasiųsti mūsų iždinin­
kui p. A. Valoniui.

Remkime Lietuvos Nepriklausomybės atstatymą visi, nes 
tik vienybėje — galybė!

Čhicagos Lietuvių Tarybos vardu;
Aūkšt. Teismo Teisėjas

Alfonse F. Wells, Juozas Skorubskas,
Pirmininkas Vykd. Sekretorius’

Bernadette Pieža 
įstojo Į taikos korpą

Chieagoj e pasižymėjusių
žurnalistų Stasio ir Onos Pie- 
žų duktė, Bernadette, yra pri­
imta nare į “Taikos korpą”. 
Bernadette yra gailestingoji 
seselė, dabar dirbanti Illinois 
{universiteto tyrinėjimo ligoni­
nėje. Ji išvyko pradėti lavini­
mo kursus Oklahoma univer- 
site, kur ji mokysis prancūzų 
ir arabų kalbas prieš išvyks- 
tant dive jų metų tarnybai į 
Tun-isiją.

Bernadette paminėjo savo 
21 m. gimtadienį sausio 28 d.

Darbas “Taikos korpe” yra 
pasišventimo darbas. Tenka 
admiruoti jaunąją Bernadette, 
už prisidėjimą prie tokio kil­
naus darbo, kuriame linkime 
jai geriausios sėkmės. NMG

Pagerbė lietuvaitę
Prieš kelias dienas Little 

Company of Mary ligoninėje, 
esančioje pietinėje Čhicagos 
dalyje, įvyko nepaprasta pa­
gerbimo programa. Adeline 
Bruchas (duktė dainininkės 
Valerijos B’ručienės), kuri yra 
gailestingoji seselė ir dirba 
Little Company of Mary Ligo­
ninėje, buvo pagerbta už jos 
tarnybą šioje ligoninėje per 
15 metų. Buvo atlaikytos spe­
cialios mišios, po kurių sekė 
pietūs ir įteikta speciali pa­
garbos auksinė sagutė.

Ligoninės vyriausybė pager­
bė Adeline už jos 15 metų ne­
pertraukiamą tarnybą šioje Ii-

Dvejos laidotuvės
Praėjusį trečiadienį P. J. Ri­

diko koplyčioje buvo pašar­
voti Louis Beliauskas ir Bes­
sie Rubes-Rubašius, kurių at­
sisveikinti ir palydėti jau 8<30 
valandą ryt® susirinko gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Direktoriui Ridikui pradė­
jus ceremonijas, Genovaitė 
Giedraitienė, pati vargonais 
pritardama, sugiedojo atitin­
kamas giesmes, ir abudu ve­
lioniai iš Ridiko koplyčios bu­
vo išvežti — Bessie Rubašienė 
į šv. Jurgi® bažnyčią ir iš ten 
į Resurrection kapines, o Be- 
liauskas į Brighton Parko lie­
tuvių parapijos bažnyčią ir iš 
ten, į Lietuvių Tautines Kapi­
nes, kur laidojimų direktorius 
Ridikas pasakė gražią kalbą 
ir momentui pritaikintas eilu­
tes.

Į laidotuves buvo atvykęs ir 
Beliauskų sūnus Fred Kondro- 
tas su žmona Anna ir šeima 
iš Dayton. Ohio. Gaila, kad p. 
Beleckienė apsirgo ir negalė­
jo vykti į kapines atsisveikinti 
su savo gyvenimo draugu 
Louis.

Palydovai buvo užprašyti į 
Hollywood svetainę. R. Š.

goninėje. Pasirodo, kad Adeli­
ne Bruchas šiuo laiku yra vie­
nintelė seselė, ištarnavusi 15 
metų ir tikrai užsitarnavo šios 
pagarbos. Congratulations,, 
Adeline! Pažįstama

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

CICERO
S LA 301 kuopos neikia

Naujasis pirmininkas Ste­
pas Paulauskas parodė savo 
sumanumą ant greitųjų su­
rengdamas šaunų pobūvį, su­
jungtą su išleistuvėmis ir bu­
vusio kuopos pirmininko p. 
J. Tarulio pagerbimu. Į tal­
ką jis pasikvietė moteris, ku­
rios tikrai daug prisidėjo prie 
parengimo pasisekimo.

Buvo nusamdyta svetainė, 
užsakyti kvietimai, pasirūpin­
ta iš anksto orkestru šokiams 
ir per radi j ą^ (Sophie Barčus 
ir Margutį) bei spaudą buvo 
garsinamas parengimas., šei­
mininkės Kizlaitienė, Paulaus­
kienė, Raciauskienė, Simonai- 
tienė, čižauskienė ir Devei­
kienė pagamino visokių ska­
nėstų, kuliais stalai buvo ap­
krauti. Didelę dėžę, pyragaičių 
padovanojo P. Bobinienė. Su 
dovanomis prisidėjo šukulie- 
nė, Kisielienė, Ramanauskai, 
Kizlaitis ir kiti. Dovanos teko 
laimingiesiems.

Rengėjui buvo susirūpinę

Svarbiausias rengėjų rūpes­
tis buvo, — atvyks ar neatvyks 
p. Tarulis? Mat, pasitaikė šal­
tas oras ir gatvės buvo aplei­
dę j usios. Važiuoti slidžiu ke­
liu nėra juokas. Ponios Sta- 
saitienės dėka ne tik jis ir jo 
žmona atvažiavo, bet taip pat 
įr jų duktė Slekienė su savo 
dukrele bei p. Mačytė, žinoma 
dainininkė. Ji ir programoje 
dalyvavo.

Ponia Tarulienė atvežė di­
delį tortą, kuris buvo supiaus- 
tytas ir padalintas svečiams.

SLA prezidentas P. Dargįs 
yra tikrai judrus žmogus. Kai 
tik patiria kur kas rengiama, 
žiūrėk, jis jau ir čia, — daž­
nai asmeniškai atvyksta, o 
jeigu ne, tai prisiunčia raštą. 
Šį kartą Cicero pasiekti jam 
buvo neįmanoma, tad jis at­
siuntė sveikinimo raštą p. J. 
Taruliui.

Pobūvis praėjo labai gra­
žiai ir nuotaikingai. SLA 301 
kuopa nuostolių neturės, nes 
ji susilaukė paramos. Pvz. lai­
dotuvių direktorius Donald 
Petkus asmeniškai negalėjo 
dalyvauti, nes ir jis tą dieną 
minėjo savo laimingo vedybi­
nio gyvenimo sukaktį. Tačiau 
kuopos parengimo neužmiršo 
ir prisiuntė jos rengiamo po­
būvio paramai $10.

Aš, kaipo pionierius tos kuo­
pos, reiškiu nuoširdžią padė­
ką visiems, kurie prisidėjo 
prie t® parengimo pasisekimo. 
Tikrai buvo smagu žiūrėti, 
kaip šeimininkės, lyg kokios 
bitelės, triūsėsi ir stengėsi vis­
ką tinkamai paruošti. —

K. P. Deveikis

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas1

Tauragės klubas i
Sausio 27 d. jvyko pirmasis ( 

šiais metais klubo gausus ir dar­
bingas’ susirinkimas.

Buvo aptarta daug einamųjų 
reikalų. Ilgiau sustota ir smul­
kiai aptarta š. m. vasario 9 d. 
Hollywood salėje rengiamas 
linksmavakaris; kad būtų links­
mas ir jaukus. Išrinktos šeimi­
ninkės, tvarkdariai ir kiti parei­
gūnai.

Po susirinkimo buvo linksmoji 
dalis su vaišėm, dainom, šokiais 
ir žaidimais*. Tauro Ragas

PRIETZLiAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
kJ,/ 2533 W. 71st Street

> Telef.: GRovehiU 6-2345-6
4^ **1410 So. -50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2168-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIH&EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eodeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Čhicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
_______________________ _____________________ JU*

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. UTUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave.> Cicero, Ill. Phune: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubUc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietsms 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČtA
GĖLĖS VISOMS- PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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TRUMPAI J 
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— Lietuvos Nepriklausomy­
bės 45 metų sukaktuvėms pa­
gerbti lietuviškos muzikos 
koncertas įvyksta rytoj, sek­
madienį, vasario 10 d. 4 vai. 
popiet Jaunimo Centre, 5620 
S. Claremont Ave. Lietuviš­
kos muzikos koncerto progra­
mų atliks pianistė B. Smeto­
nienė, solistės R. Mastienė ir 
B. Kucėnienė, pianistė Geno­
vaitė Aleksiūnaitė Mitchell, 
aktorė B. Pūkelevičiūtė; dai­
liojo žodžio interpretacijai 
kanklėmis palydės A. Kirvai- 
tytė. Koncertų rengia Vyres­
niosios Giedrininkės ir kvie­
čia lietuvių visuomenę sekma­
dienį kuo gausiausiai atsilan­
kyti — Lietuvos Nepriklauso­
mybės pagerbti ir savo lietu­
viška muzika pasigėrėti.

— Mažosios Lietuvos Lietu­
vių draugijos ruošiamas tra­
dicinis Užgavėnių šiupinys 
įvyks vasario mėn. 24 d. Da­
riaus-Girėno salėje, 4416 Wes­
tern Ave. šalia linksmosios 
vakaro dalies bus išpildyta ir 
įdomi parengimui pritaikyta 
programa.

— Aleksandras Kumskis, 
kurio žinioje yra 23 Chicagos 
miesto parkai ir žaidimo aikš­
tės, jų tarpe ir Gage parkas, 
bus pagrindiniu kalbėtoju Da­
riaus-Girėno lituanistinės mo­
kyklos Vasario 16 d. minėji­
me. A. Kumskis yra vyras su 
nuopelnais. Jis jau 1938 m. 
vadovavo Amerikos lietuvių 
krepšininkų kelionei į Kauną, 
kur jie nulėmė Europos krep­
šinio pirmenybėse Lietuvai 
pergalę ir Europos krepšinio 
meistro vardų. Jo dėka ir pa­
talpos gautos Dariaus-Girėno 
lituanistinei mokyklai.

Minėjimas bus šio mėn. 16 
d., šeštadienį, 1 vai. 30 min. 
Gage Parko didžiojoj salėj, 
2411 W. 55 St. Dalyvaus ir 
parko administratorius J. Det- 
loffas. Meninę programų atliks 
mokiniai. Tėvai ir visuomenė 
kviečiami minėjime gausiai 
dalyvauti.

— PAKVIETIMAI į lietuviš­
kos muzikos koncertą, š. m. va­
sario mėn. 10 dieną gaunami 
kasoje nuo 3 vai. p. p. (Sk).

— PUOTA JŪROS DUGNE 
bus lygiai už dviejų savaičių 
(vasario 23 d.) Western Ball­
room salėje. Daugiau kaip pu­
sė staliukų jau užsakyti. Staliu­
kus iš anksto galima užsisakyti 
tel. LA 3-5499. Užsakymai pri­
imami kasdien iki 10 vai. vak.

(Pr.)

Learn Something About Yourself
In the quiet of your living room.

• Attitude
• Behavior
• Success
Al Abramson Course in
Everyday Phsychology

Phone Mrs. Hill - GL 5-2398 or 383-9817

BEAUTY SHOP
The owner is not an operator, 
desires responsible party to 
manage business or consider 

partnership. 
Location Marquette Park.

Phone 586-1810
, ... — .....

Laikrodininkas — A. ŠERKŠNYS
Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas, pasirinki­

mas gintaro išdirbinių.
2437 W. 69th St. — RE 7-1776
9—12 vai. ir 12:30—7 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntiniai tiesiai iš Chicagos į Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be 

tarpininkų tiesiai iš Chicagos į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

ĮTAISOME
lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius 
vario ir metalo lydinio. Nereikia da­
žyti. Garantuota visam gyvenimui. 
Kaina ta pati, kaip galvanizuotų. 
Arba pataisome dabartinius jūsų van­
dentiekio vamzdžius, išdegutuojame 
iš vidaus ir nudažome iš lauko. At­
liekame gerą darbą.
PATAISOME Įvairiausios rūšies sto­

gus, duodame klodą deguto arba 
uždedame naują stogą. Vartojame 
fibro asfaltines medžiagas. Ga­
rantuojame. kad vanduo tikrai ne­
prasisunks.

KAMINUS išvalome, perstatome, tuck- 
pointiname ir pastatome naujus. 
Garantuojame juos geso, aliejaus 
ir anglių šildymui ir užtikriname, 
kad jie nenusės, nepermirks ir bus 
be plyšių. Sunaudosite mažiau de­
galų ir turėsite daugiau šilumos.

DAŽOME namus iš lauko ir tuck- 
pointiname.

KIEKVIENAS DARBAS pilnai ap­
draustas, visi darbai garantuoti. 
Įkainavimas veltui.

ATDARA dieną ir naktį, taip pat 
sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

Veikianti 45 metus
LA 1-6647 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandeps boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

REMONTAI 
atliekami dabar žiemos kainomis:

• Porčiai
• Virtuvės
• Pristatymai
• Plytelių darbai
• Miegamųjų Įrengimas
• Kanalizacijos darbai.
• Apkalimai
• Stogai
• Langai
• Krautuvių priekiniai langai
• Vonios
• Poilsio kambariai.

Sutaupysite apie 30%.
Jus tarsitės tiesioginiai su savinin­
kais, be tarpininkų, nebus jokių ne­
reikalingų išlaidų, be Įmokėjimo.

E N C O 
CONSTRUCTION CO.
1925 West 51st Street

Phone 737-1221. Vakarais HU 6-0922 
Stan Rumowski — Don Olsickas

ĮVAIRŪS 
NAMŲ PATAISYMAI 

IR 
REMONTAS

A. S. 3411 West 73rd Place 
WA 5-5050

CATCH BASIN SERVICE 
Kanalizacijos darbai

DAVIS SEWER SERVICE 
Catch Basins Cleaned 
Rodded and Repaired 
All Work Guaranteed 

Free Estimates 
Licensed. Bonded. 
1940 N. ST. LOUIS 

Dickens 2-3555

— Dr.V. ŠIMAITIS jau 10 me­
tų padeda lietuviams apskai­
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

HELP WANTED — FEMALE I HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy Į Reikia Darbininkių

TURNSTYLE
FAMILY CENTER

DIVISION OF JEWEL TEA CO., ING.
Opening soon in Skokie, Ill.

“Are you looking for immediate permanent employment?” 
We are now hiring women who are interested in a large self- 

service department store. Located near Old Orchard.
Experience helpful but not necessary.

Positions now available in the following areas:
• CHECKERS
• WHITE GOODS
• PIECE GOODS
• WOMEN’S APPAREL
• INFANTS AND CHIDRENS CLOTHING
• MEN’S APPAREL

Liberal Benefits — Hospitalization — Life Insurance 
Paid Vacations and holidays.

APPLY IN PERSON

9449 SKOKIE BLVD. 
SKOKIE

Hours Monday through Friday 9—4.

GRADUATE NURSES
NEEDED

Who would like to work with the 
PHYSICALLY HANDICAPPED 

This is a challenging opportunity 
Offering Generous Salary.

Also openings 
SUPERVISORY & STAFF 

Unique chance to work with a natio­
nally recognized organization. 
Excellent working conditions. 

Crotched mountain rehabilitation.
“Center in the heart of the Monad­
nock vacation region in southern 

new Hampshire”.
Write to:

MARY RUTH PIPPEN
CROTCHED 
MOUNTAIN 

FOUNDATION 
GREENFIELD,

New Hampshire

TYPISTS
PERMANENT POSITION FOR 

DEPENDABLE WOMAN. 
Type invoices. 

Electric typewriter.

CLERK
PERMANENT POSITION FOR 

DEPENDABLE WOMAN.
With good figure appitude and 

neat handwriting. 
Posting and filing duties. 

Mr. Hill — 522 - 2100 
2100 S. MARSHALL BLVD.

CLERK TYPIST 
Permanent position — diversified 
duties. Will train — 5 day week. 

Modern office — liberal employee 
benefits. — Contact Mr. R. K. Brown. 
CHICAGO RIVET & MACHINE CO. 
950 S. 25th Ave. — Bellwood, Ill. 

LI 4-5100

SHOPPING PARADISE GUIDE
Geriausią apsipirkimu

GEORGE’S
HARDWARE

Paint — Glass — Tools 
6003-7 SO. HALSTED ST.

VI 6-0070
Special Monday thru Thursday 
Chicken in the basket — $1.00. 
Home cooked food. We Cater to 

small parties.
Open daily 5 P. M., Sunday 3 P. M. 

Your host Johnny 
CANDLELIGHT LODGE

3300 W. 55th St. — GR 64834 
FERN’S CARD SHOP 

5042 So. ASHLAND AVE.

Tel. 737-4350 
BEAUTIFUL CARDS 

for all occasions. 
We repair all appliances. 

Tape recorders, 
also picture framing.

SPECIAL PRICES!
REPAIRS

On all makes and models of snow 
blowers & Lawn mowers.
For more information call 

CITY PNEUMATIC 
Ask for JIM

5335 W. DIVERSEY — ME 7-9656

CALL — US — FOR 
Aluminum & Bronze castings 
Machinning & metal finishing. 
Buffing, polishing, degreasing.

224 No. CARPENTER
HA 1-7667

DOT & DORIS. — Boys’ Like new 
jackets, suits & top coats sizes 3—18 
years $2.95 to $14.95. Mens’ suits & 
Top coats $5.95—$20.00. Ladies coats 

and dresses $1.95—$19.95. 
DEE & DEE RESALE SHOP.
1819 Dempster — UN 4-5355 

Closed Mon. — Evanston.

CATERING SERVICE 
Maisto paruošimas

FERGUSON ĮSTAIGA: 
Parūpina valgyklai vedėją, 

patarnautojus, staltieses 
ir maistą urmo kainomis, 

be to specialų 
“Kosher” maistą.

Telefonai:
ED 1-7542 ir 785-5612

HELP WANTED — MALE

Engineers
Career 

Opportunities 
For...
DESIGN 

ENGINEERS
H. V. and A. C.

Graduate with minimum 3—5 
years diversified experience in 
commercial and industrial hea­
ting, ventilation and air cond­
itioning design. Experience 
with consulting firm desirable.

DESIGN 
ENGINEER

Fire 
Protection 
Systems

Immediate opening for grad­
uate engineer With minimum 5 
years’ heavy experience in de­
sign and layout of interior fire 
protection systems for indust­
rial buildings and manufactu­
ring facilities. Must be com­
pletely familiar with require­
ments of N. F. P. A. regulations;
Capable of responsible design 
and specification of systems to 
meet with approval of factory 
insuring agencies, including 
deluge systems and hydraulic 
calculations. Design capabili­
ties in building utilities desi­
rable in addition to above. 
Complette medical an life insu­
rance programs and retirement 
plan. Salary commensurate 
with experience and ability. 
Submit complete resume and 
salary requirements to:

PERSONNEL OFFICE
Dept. L.

The 
RUST 

ENGINEERING 
COMPANY

2316 Fourth Ave., North 
Birmingham 3, Ala.

MAINTENANCE - MAN
MACHINE SHOP

Lathe and milling experience. 
Also General Factory maintenance.

Good wages; Excel, benefits.
Phone: BI 2-3916
or apply in person

IMCO CONTAINER CO.
1874 S. 54th Ave.

CUTTING PRESSMAN 
and

HAND FEEDERS
Qualified for Miehle flat-bed 

cylinder type cutters 
in folding carton shop. 

Must speak, read, write English.
ALTON BOX BOARD CO.

LU 5-3804
6550 So. LaVerne St.

REIKALINGAS SIUVĖJAS, turi būti 
patyręs, pilnas laikas, gali nemokėti 

angliškai. — WA 5-9513.
PAIEŠKOMAS PENSININKAS leng- 
vam darbui, gaus kambarį, maistą ir 

mažą atlyginimą. VI 7-8924.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

B U T C H A S
REAL ESTATE

Agentas 5 žemės subdivizijoms. 
Medžiais apaugusios lygios kalvos. 

3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai. 
Jei norėsite, tai pastatysime namą 

pagal jūsų pageidavimus.
TErminal 9-2753

Willow Springs, III.

MARQUETTE PARKE, 
2 butų tvirtas medinis namas, 5 ir 2 
kamb. butai su voniomis, garažas ir 

kiti patogumai.
6809 S. ROCKWELL ST.

Savininką liga verčia parduoti 
sumažinta kaina.

Vidų parodysime tik susitarus.
K. J. MACKE- MAČIUKAS

2549 W. 71 st .St.
Tel. PR 6-3140

WOOD DALE
RANCH HOME, full basement, brick 
front, modern kitchen, tile bath.

$16,900 including lot.
BI-LEVEL, wall-wall carpeting, 3 
bedrooms, V/2 baths, paneled re­
creation room.

$19,950 including lot.
TOWN & COUNTRY BUILDERS 

MODEL AT
440 CATALPA ST. — WOOD DALE. 

Call POrter 6-6010.

DVIEJŲ KRAUTUVIŲ 
ir 10 butų mūrinį kampinį namą, 
ekstra lotą, 2 mašinų garažą ir 4 kmb. 
kotadžius užpakaly, vertės $55,000, 
mainysiu į vasarinį rezortą, motelį, 
baldų krautuvę, farmą ar kitą turtą. 

Vakarais LA 5-5107, F. G. Lucas, 
4108 Archer Avė.

CICERO — geriausias 4 butų investa­
vimui, 3x4 ir 1x6, pajamų $250, gy­
ventojai patys šildo butus. $22,900, 

įmokėti $4,500.
SVOBODA.'6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

SAVININKAS PARDUODA Brighton 
Parke 2 butų 4 ir 5 kamb. mūrinį na­
mą. 2 auto garažas, 30 pėdų lotas, 
kaina $11,000. 3606 S. California Ave.

YA 7-1385

3932 N. NEWCASTLE — Atidarytas 
sekmadienį 1—5. Octagon mūrinis
bungalow, plyt, virtuvė ir vonia, iš­
baigtas rūsys, atikas, kilimai, užuolai­

dos, gazo šild., 2 auto garažas. 
Savininkas.

ATIDARYTAS apžiūrėjimui sekma­
dienį 1—5 vai., 3531 S. Clarence, 
Berwyn. 4 metų, 2 butų bungalow, 

5—2 rooms.

$8,500 PILNA KAINA, švarus 2 bu­
tų mūr., 4 ir 4 kamb., moderniškos 
vonios, nauji aluminum langai ir sto­
geliai (awnings). Gazo šild., arti mo­
kyklos, bažnyčios, krautuvių. South­

west. Apyl. 28 ir Sawyer. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

2 KRAUTUVĖS — 
vienoje iš jų likerių biznis — ir 12 
butų mūrinis. Centralinis šildymas, 
nauji elektros laidai. Labai gerame 
stovyje. Gera vieta nuomavimui ir 
bizniui. Metinių pajamų apie $14,000. 
Likviduojamas “trust”. Kaina tik 

$45,000. Kreiptis RE 7-2646.

IDEAL IN-LAW HOME 
Wonderful neighborhood close to 
schools, IV2 block to bus, 4 bedrooms, 
Cape Cod real large kitchen with 
plenty of eating area, 2 full baths, 

full basement, attached garage, 
beautiful landscaping, $26,500. 

Bruckners. — TE 4-2300.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. MALONIS

PRospect 8-2071

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE vienam ar dviem 
asmenim išnuomojamas nedidelis bu­
tas beismonte su baldais. Tel. po 

4 vai. vak. VI 7-5887.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Marquet­
te Parke dirbančiam vyrui ar mote­
riai, galima naudotis virtuve, geras 

susisiekimas. 2318 W. 71st St.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, pri­
imsim šeimą su vaikais. 3408 S. Bell. 

Tel. YA 7-8496.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
miegamas kambarys su visais pato­

gumais, 2-me aukšte. RE 7-6963.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas Mar­
quette Parke suaugusių šeimai.

WA 5-5615

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie ma­
žos šeimos vyr. amžiaus vyrui ar mot., 
gali būti pensininkas. — LU 2-2136.

IŠNUOMOJAMAS 3 auto garažas, 
“overhead” durys, įvažiavimas iš gat­
vės, galima naudotf kaip “storage” ar 

kitkam. — 6601 S. Western Ave.

KAMBARYS RŪSYJE pensininkui. 
Galima gaminti maistą, yra šaldytu­

vas. — HUdson 3-2633.

AUTOMOB IL ES—TRUC KS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

SAVININKAS
PRIVAČIAI PARDUODA

1961 metų juodą “Hollyday” oldsmo- 
bile, 4 durų, power brakes & power 
steering, baitais šonais padangos, au­
tomatinė transmisija, radio ir šildy­

tuvas. $2,000.
LU 2-7492

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mur. namas Mar­
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5V2 KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly­
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 514 ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či­
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie­
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 3 butai, arti mūsų įstai­
gos, naujas šild., $29,800.

LOTAS 2-ju šeimų namui, 67 ir 
Mozart, 30x125, $10,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai įrengtas po­
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki­
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga­
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū­
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš­
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metų, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie­
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu­
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
METAMS $11,000 nuomos iš mūro 

namo, dar likerio biznis, taverna, sa­
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
įmokėti $13,000, o likusią sumą mo­
kės po $250 mėn. Arba tuojau par­
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy­
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu­
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at­
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan­
gai, gazu šild., platus lotas, arti par­
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė­
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie­
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par­
duoda už $24.900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel­
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly­
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di­
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

LOTAS 2-ju šeimų namui, 62 ir 
Campbell, 30 x 125 — $10,800.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara­
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara­
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan­
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly­
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000'.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš­
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su­
mažinta kaina — $41,900.

V/2 AUKŠTO MŪRINIS, 4J4 kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil­
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu­
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga­
ražas, 65th ir Western, geros paja­
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma­
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga­
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

BUY DIRECT FROM BUILDER
5116 So. Lawndale

New 3 bedroom bungalow, 1% baths, 
gas heat, cabinet kitchen. Overhead 

sewers and sump pump, full 
basement.

3440 W. 54th Street
5236 So. Luna

New 3 bedroom brick house, lath 
and plaster, overhead sewers, sump 

pump, gas heat. Other locations 
available.

Open evenings and Sat. & Sun. 
1—5 P. M. or by appointment.

REliance 54547

SAVININKAS PARDUODA
4 butų medinį, asbestu apkaltas, 
2—4-is, 1—6 ir 1—5 rūsy, alyvos 
centr. šild., 2 plyt, vonios, 3 spint. 
virtuvės, apylinkėj 69th ir Ashland, 
2 blokai nuo St. Mary’s bažnyčios ir 
mokyklos, nauja “cyclone” tvora, tuo­
jau galima užimti du butus. Geros 

pajamos, tel. HE 4-7761.
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